
t to lc  X X V I . N r .  l O .
V

DZIENNIK URZĘDOWY
DLA OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO

W Y D A W A N Y  P R Z E Z  K U R A  T  O R J U M O. S- L. W E  L W O W f E .

Lwów, dnia l i  sierpnia 1922.

T R E Ś Ć .

Rozporządzenie Minist. W. R. i 0. P. w przedmiocie, zarządu szkolnictwem specjalnem 
strona 810.

Rozporządzenie Minist. W. R. i 0. P.' w sprawie djet i kosztów podróży str 310.
Okólnik Kuratorjum 0. S. L. w sprawie przyjmowania uczniów i uczenie do semmarjów 

naucz, strona 312.
Okólnik Kuratorjum w sprawie przenoszenia się nauczycieli szkól powszechnych na 

Górny Śląsk strona 318.
Okólnik Kuratorjum w sprawie udzielania urlopów nauczycielom str. 319.
Okólnik Kuratorjum w sprawie opłat za egzaminy wstępne w szkołach zawodowych 

strona 320.
Okólnik Kuratorjum w sprawie umorzenia zasiłku przyznanego w r. 1920 na zakupy 

zimowe strona 321.
Okólnik Kuratorjum w sprawie nowych programów naukowych w szkołach powszech

nych strona 321.
Przechowywanie banknotów jako depozytów strona 332.
Dodatki za kierownictwo dla urzędników nieetatowych strona 333.
Sposób postępowania przy asygnowaniu kwartałów pozgonnych strona 334.
Termin poboru pensyj sierocych strona 334.
Zaliczanie dzieci uprawnionych przy wymiarze dodatku drożyźnianego strona 335.
Obliczanie emerytur nauczycieli byłych krajowych szkół zawodowych strona 335.
Wiadomości osobiste str. 322.
Organizacja szkół str. 325.
Kiążki i czasopisma strona 325.
Wykaz podręczników ruskich aprobowanych do użytku w seminarjach naucz, i w szko

łach powszechnych strona 326.
Ziór ustaw i rozporządzeń dotyczących organizacji oświaty i szkolnictwa w Rzpltej 

strona 327,
Konkursy str. 328.
Wykaz składek str. 333.
Inseraty str. 336.

Nr. 10. 22



Rozporządzenie
Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w przedmiocie zarządu 

Szkolnictwem specjalnem na obszarze wszystkich Okręgów szkolnych.*)

Na mocy art 6 Ustawy o tymczasowym ustroju władz szkolnych 
z dnia 4 czerwca 3 920 roku (Dz. Ust. Rzp. P. z 1920 roku Nr. BO 
poz. 304; zarządza się co następuje:

§ 1. Zarząd Szkolnictwa specjalnego na obszarze wszystkich 
Okręgów szkolnych należy do bezpośredniego zakresu działania Mini
stra Wyznah Religijnych i Oświecenia Publicznego.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogło
szenia, '

Warszawa'dnia 12 lipca 1922.
Minister Wyzuań Religijnj^oh i Oświecenia Publicznego.: 

w. z. J. M. Pomorski,

L. 17355/1. Rozporządzenie

Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w sprawie djet
i kosztów podróży.

Wskutek rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 maja b. r. 
(Dzień, urzęd. Nr. 8) w sprawie zmiany przepisów o djetach i kosztach 
podróży służbowych, Ministerstwo podaje tabelę djet, obowiązującą od 
dnia 1 maja 1922 r. aż do wydania dalszych nowych zarządzeń.

Ministerstwo zwraca specjalnie uwagę na te punkty powołanego 
rozporządzenia Rady Ministrów, które częściowo lub całkowicie zmie
niają dotychczas wydane zarządzenia.

Co do wysokości djet, jakie przypadają dla poszczególnych praco
wników oświatowych Ministerstwo wyjaśnia, że i nadal należy stosować 
do inspektorów szkolnych, dyrektorów państwowych szkół średnich 
i seminarjów nauczycielskich normy djet przepisane dla urzędników 
państwowych VI stopnia służbowego, natomiast zastępcom inspektorów 
szkolnych, kierownikom państwowych preparand nauczycielskich oraz 
kierownikom szkół ćwiczeń obliczać należy djety w wysokości kwoty

*) Szkolnictwo specjalne obejmuje zakłady dla dzieci głuchych (głuchoniemych), niewido
mych, upośledzonych umysłowo i upośledzonych moralnie.
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Ustalonej dla stopnia służbowego tych pracowników, według którego 
Pobierają dodatek drożyźniany do płacy zasadniczej.
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I 2.675 2.247 1.926 1.498 1.284 749 1.700:1/5

Kraków
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Poznań

I 2.250 1.890 1.620 1.260 1.080 630 1.700

Łódź n 2.357 1.979 1.697 1.320 1.131 660 1.530:1/6

Maj, ii 2.038 1.712 1.467 1.141 978 571 1.530 |

Czerwiec iii 1.825 1.533 1.314 1.022 876 511 1.360 |

Zaznacza się, że prawo do przejazdu wymienionych wyżej praco
wników koleją w klasie I rozstrzyga § 8 powołanego Rozporządzenia 
Rady Ministrów, który jest modyfikacją § 5 poprzedniego Rozporzą
dzenia Rady Ministrów z dnia 5 sierpnia 1920 roku.

Celem umożliwienia zaaprobowania rachunków z przejazdów 
służbowych należy każdorazowo żądać formalnych pokwitowań z ty
tułu opłaconych podwód lub wynajmu koni i dowody takie dołączać 
do wniosków sprawozdawczo-rachunkowych. Odręczne kwity i rewersy 
winny posiadać należycie umieszczoną opłatę stemplową, zgodnie 
z obowiązuj ącemi przepisami.

Zwraca się uwagę, że wszelkie uchybienia i niedokładności 
w sporządzaniu rachunków zarówno z przejazdów jak i przesiedleń 
służbowych wpłyną na opóźnienie załatwienia sprawy, ponieważ 
rachunki takie będą zwracane celem uzupełnienia.

Warszawa dnia 5 lip ca 1922,
Za Ministra :

Jan Hellmann.

22*
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l .  43681. s. O k ó l n i k

Kuratorjtfm Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcyj seminarjów nauczy
cielskich państwowych i prywatnych oraz państwowych Kursów nauczycielskich 
i do Rad szkolnych powiatowych w sprawie przyjmowania uczniów (uczenie)

do seminarjów nauczycielskich.

Pierwszym warunkiem rozwoju seminarjów nauczycielskich a na
stępnie i stanu nauczycielskiego fest właściwy dobór kandydatów (tek) 
do tego zawodu według wrodzonych uzdolnień i stopnia umiłowania. 
Przeprowadzenie tej zasady w praktyce jest dość trudne, nie jest jed
nak-na ogół niemożliwe zwłaszcza dla zdolnych intuicyjnych wycho
wawców. Chodzi tylko o żywsze zainteresowanie się materjałem zgłasza
jącym się do seminarjów, o dbałość dla sprawy i o trafność wyboru 
kandydatów. Bardzo cennych wskazówek pod tym względem a ponie
kąd i miarodajnych mogą udzielić o kandydatach ich poprzedni nau
czyciele-wychowawcy. Dlatego wskazanem jest porozumiewanie się 
w tej sprawie z inspektoratami szkolnymi względnie z zarządami szkół 
powszechnych.

Zbytnie udostępnianie zawodu, pobłażliwość w przeprowadzaniu za
sady powyższej, spowodowana wpływami rożnych osób, czułostkowością 
itp. sprowadza— zwłaszczawseminarjachżeńskich-— tłumy kandydatów, 
którzy zapisują się do seminarjów nie z pobudek głębszych, ideowych 
lecz dla zdobycia świadectwa, które zaspakaja ich ambicje lub ułatwia 
im później uzyskanie pracy na innem polu, nie mającem nic wspólnego 
z przygotowaniem zawodowem, na które Państwo wyłożyło znaczne 
sumy. Takie osoby nie powinny zabierać miejsca innym równie zdol
nym, które lgną do zawodu a nie miały szczęścia dostać się do semi- 
narjum państwowego.

Nie wynika z tego jakoby seminarja miały być trudno dostępnemi 
szkołami, przeciwnie ułatwienia dla młodzieży wstępującej do semina
rjów powinny być znaczne, ale innej natury, które nie naruszałyby 
zasady »przystosowalności« kandydatów do ich przyszłej pracy (np. 
udzielenie stypendjum, umieszczenie w internacie i tp.).

Zważyć bowiem i to należy, że jednostka dana choćby jęła się 
pracy nauczycielskiej a nie powołana na nauczyciela (kę) zatruwa 
najmilsze w życiu lata dziecinne ciężką atmosferą szkolną i wstrzymuje 
rozwój duchowy powierzonej sobie młodzieży.
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Paragrafy 13 i 18 Statutu organizacyjnego seminarjów nauczyciel
skich, obowiązującego dotychczas na terenie b. Galicji, dają Radzie 
Pedagogicznej możność usuwania z zakładu w ciągu trzech pierwszych 
miesięcy uczniów (uczenie) niezdolnych —  i słusznie, gdyż lepiej, 
Jeżeli taka niedostosowana do pracy nauczycielskiej jednostka obierze 
sc»bie zawczasu inny zawód odpowiadający jej indywidualności, niż 
ma później zamęczać siebie i młodzież. Stanie się to z wielką korzy- 
scią dla niej samej a jeszcze z większą dla społeczeństwa i Skarbu
Państwa.

Zwracając uwagę Dvrekcyj na doniosłość i ważność doboru osób 
do zawodu nauczycielskiego, Kuratorjum wyraża nadzieję, że PP. Dy
rektorowie i Grona nauczycielskie dołożą wszelkich starań, aby pod 
tym względem poziom naszych seminarjów podniósł się możliwie 
wysoko, aby społeczeństwo otrzymywało nauczycieli prawdziwych 
Wychowawców uzdolnionych do prowadzenia szkoły i wychowywania 
dzieci.

Seminarja nauczycielskie zalicza się pod względem poziomu nauki 
do typu szkół zawodowych średnich. Z tego określenia wynika, że 
materjał uczniowski, który przychodzi na rok pierwszy przy pięcioletniem 
trwaniu nauki, powinien mieć dość znaczne przygotowanie umysłowe 
mianowicie posiadać wykształcenie co najmniej z zakresu nauki 
7-klasowej szkoły powszechnej (wydziałowej).

W  obecnym okresie przejściowym, gdzie 7-klasowych szkół po
wszechnych jest stosunkowo mało, więc i materjału uczniowskiego 
z takiem przygotowaniem nie wiele, wypadnie —  jak to zresztą dotych
czas bywa —  uwzględniać młodzież ze szkół niżej zorganizowanych 
które dostarczyć mogą zdrowego, moralnie i fizycznie żywotnego i zdol
nego elementu.

Dla takich uczniów szczególnie tych, którzy drogą prywatnego 
studjum nie zdobyli wiadomości, aby mogli odpowiedzieć wymaganiom 
egzaminu wstępnego na kurs I, przewiduje ustawa i statut organi
zacyjny klasy - przygotowawcze (wstępne) przy męskich seminarjach
nauczycielskich.

Klasy te, tam gdzie one istnieją, poleca się szczególnej opiece 
PP- Dyrektorów; niech one staną się miejscem rzeczywistego przygo
towania do nauki w seminarjum, badania młodzieży zarówno pod 
względem umysłowego^ rozwoju jak i charakteru, a nie miejscem prze
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pędzenia czasu brakującego uczniowi do normalnego wieku by d o s t a ć  

się na kurs I.
Wszelkie wnioski zdążające do podniesienia w tych klasach inten- 

zywności nauki i lepszych z niej rezultatów są wskazane i będą 
życzliwie rozpatrywane. Z uwagi na to,' że napływ młodzieży męskiej 
do seminarjów nauczycielskich z odpowiedniem przygotowaniem jest 
stosunkowo mały, Kuratorjum jest za tern, by klasy przygotowawcze 
w okresie przejściowym utrzymać.

Dla ujednostajnienia norm przy przyjmowaniu uczniów (uczenie) 
do seminarjów nauczycielskich i klasy przygotowawczej do czasu 
wprowadzenia jednolitych norm w całej Rzeczypospolitej, wydaje się 
następujące wskazówki, które albo są powtórzeniem dawnych prze
pisów, albo są nowe, względnie zmienione zaieżnie od obecnych 
stosunków:

1. Przyjęcie do klasy przygotowawczej odbywa się na podstawie 
egzaminu wstępnego. Zakres wymagań przy tym egzaminie normuje 
§ 13 statutu. Nacisk kłaść należy na język polski we wszystkich 
seminarjach, na języki poski i ruski w zakładach o dwu językach 
krajowych oraz na rachunki w zakresie 6-klasowej szkoły powszechnej.

Oprócz tego należy zbadać czy kandydat ma słuch muzykalny, 
Do klasy przygotowawczej mogą być przyjęci uczniowie, którzy nie 
mają przygotowania wymaganego do przyjęcia na kurs 1. seminarjum.

2. Uczniowie, którzy egzaminowi wstępnemu na kurs I. niepo- 
trafili odpowiedzieć, mogą być uwolnieni od egzaminu, wstępnego do 
klasy przygotowawczej o ile grono nauczycielskie uzna ich za dosta
tecznie przygotowanych do pobierania nauki w tej klasie. Uczniowie 
z ukończoną 7-klasową szkołą powszechną, jeżeli nie mają przepisanego 
wieku na kurs I mogą być przyjęci do klasy przygotowawczej bez 
składania drugiego egzaminu wstępnego.

Uczeń zgłaszający się do klasy przygotowawczej ma się wykazać 
świadectwem zdrowia i fizycznegc uzdolnienia do zawodu nauczyciel
skiego, świadectwem dobrych obyczajów o ile nie przechodzi bezpo
średnio ze szkoły publicznej, dowodem (metryką, świadectwem urodzin) 
że w danym roku kalendarzowym kończy 13 rok życia. Dyspenzy od 
przepisanego wieku nie udziela się. Nadto każdy z kandydatów przed
kłada dokładny przebieg życia.

3. Nie wolno przyjmować do klasy przygotowawczej takich ucz
niów, którzy mogąc uczęszczać w miejscu zamieszkania do 7-klasowej
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szkoły powszechnej, szkoły tej nie ukończyli, gdyż nie można do
puszczać, aby klasa przygotowawcza dezorganizowała istniejącą w miej
scu 7-klasową szkołę powszechną (wydziałową).

4. Co do uczniów zgłaszających się do klasy przygotowawczej 
ze szkół średnich, nie należy przyjmować takich, którzy'nie ukończyli 
klasy II szkoły, średniej.

5. Kandydaci zgłaszający się na kurs I seminarjnm pięcioletniego 
iuają wykazać się:,

a) świadectwem ukończenia szkoły powszechnej 7-klasowej, lub 
conajmniej świadectwem ukończonej III klasy szkoły średniej albo 
dowodem odpowiedniego przygotowania na podstawie studjum pry
watnego,

b) świadectwem zdrowia i fizycznego uzdolnienia do zawodu 
nauczycielskiego,

c) świadectwem dobrych obyczajów o ile nie przechodzą bezpo
średnio ze szkoły publicznej,'

d) dowodem (metryką, świadectwem urodzin), że w danym roku 
kalendarzowym kończą 14 a nie przekroczyli 20 roku życia. O przy
jęciu kandydatów powyżej lat 20 rozstrzyga Kuratorjum na wniosek 
dyrekcji oparty na uchwale Rady Pedagogicznej.

e) przebiegiem życia.
6. Przyjęcie na kurs 1 odbywa się na podstawie egzaminu 

wstępnego.
7. Egzamin wstępny na kurs I seminarjum przed Komisją, którą 

wyznacza Dyrektor, obejmuje religję, język polski we wszystkich semi- 
narjach, język polski i ruski w seminarjach o dwu językach krajowych, 
historję i geografję Polski i Rusi, rachunki z kreśleniem i przyrodę 
w zakresie 7-klasowej szkoły powszechnej, przyczem ograniczyć się 
należy tylko do rzeczy istotnych a brać pod uwagę przedewszystkiem . 
inteligencję ucznia (uczenicy). Kandydaci, którzy ukończyli 7-klasową 
szkołę powszechną (3-klasową szkołę wydziałową), lub 3 klasy szkoły 
średniej, zdają egzamin z religji, języka polskiego, języka ruskiego 
w seminarjach o dwu językach krajowych i z rachunków. Oprócz tego 
należy zbadać czy zgłaszający się do egzaminu posiada słuch 
muzykalny.

Z języka polskiego we wszystkich seminarjach, a z języka polskiego 
i ruskiego w zakładach o dwu językach krajowych należy odbyć 
egzamin ustny i pisemny.
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8. O przyjęciu rozstrzyga Rada Pedagogiczna większością gtosów 

przyczem należy brać pod uwagę inteligencję ucznia (uczenicy) i sto
pień uzdolnienia do przyszłej pracy nauczycielskiej.

9. Promowani uczniowie klasy przygotowawczej nie składają 
egzaminu wstępnego na kurs 1.

10. Świadectwo zdrowia i fizycznego uzdolnienia do zawodu na
uczycielskiego może być wystawione przez lekarza szkolnego lub przez 
lekarza urzędowego (fizyka) na przepisanych formularzach, które 
wydaje Książnica polska, Lwów Czarnieckiego 1. 12.-

Dyrekcje mają pilnie przestrzegać, aby pod tym względem nie było 
nieprawidłowości. W  razach wątpliwych należy odnieść się do Kura- 
torjiun przedkładając równocześnie uchwałę Rady Pedagogicznej.

11. Przyjmowanie do klasy przygotowawczej i do seminarjum 
odbywa się z reguły przed wakacjami. Wpisy i egzamina wstępne 
między 22 a 30 czerwca. W rązie potrzeby mogą Dyrekcje seminarjów 
męskich zarządzić dodatkowe wpisy i egzamina wstępne w trzech osta
tnich dniach sierpnia

Termin wpisów i egzaminów wstępnych należy podać zawczasu do 
wiadomości publicznej. Wskazane jest porozumienie się w sprawie 
terminu z miejscowym inspektorem szkolnym.

Przyjęcia w ciągu roku szkolnego należy unikać; w wyjątkowych 
wypadkach przeniesienia się rodziców (opiekunów) kandydata rozstrzyga
0 przyjęciu Dyrekcja zakładu.

12. Ponieważ program nauki w seminarjach nauczycielskich 
(pięcioletnich) jest tak rozłożony, że w trzech pierwszych latach nabywa 
kandydat (tka) wykształcenia ogólnego a na kursie IV i V fachowego, 
przyjęcie na kurs wyższy nowych uczniów w myśl § 20 statutu orga
nizacyjnego należy ograniczyć tylko do kursu II i III. W prywatnych 
seminarjach przyjmowanie nowych uczniów (uczenie) na kurs III, IV
1 V na podstawie egzaminów wstępnych jest niedopuszczalne.

Kandydatów, którzy się wykażą świadectwem ukończenia lub 
świadectwem dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej, można 
przyjmować na kurs najwyższy bez egzaminu wstępnego.

Przed przyjęciem kandydatów (tek), którzy przechodzą z jednego 
seminarjum (państwowego lub prywatnego z prawem publiczności) do 
drugiego, mają Dyrekcje badać dokładnie ich poprzednie zachowanie 
się oraz stwierdzić, czy posiadają wszystkie warunki wymagane do 
przyjęcia do seminarjum.

316
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Obcokrajowcy mogą być publicznymi uczniami -seminarjów nau
czycielskich o ile uzyskają przedtem zezwolenie Kurątorjum.

Z wyniku egzaminów wstępnych nie należy wystawiać żadnych 
Poświadczeń.

13. Liczba uczniów (enic) na poszczególnych kursach i w klasie 
Przygutowawczej nie może przekraczać tak w seminarjach państwowych 
jak i prywatny cli 40.

14. Należy dążyć do tego, aby w żadnem seminarjum nie było 
klas paralelnych. Odnosi się to szcżególnie do seminarjów żeńskich 
w których pod tym względem panują anormalne stosunki. Wskutek 
nadmiernego nagromadzenia się kandydatek w tych zakładach nauka 
z natury rzeczy chroma a młodzież w takich warunkach nie może 
nabrać tego przygotowania, które seminarjum dać powino. Klasy równo
rzędne już istniejące należy doprowadzić do końca nauki, na przy
szłość jednak zechcą Dyrekcje dążyć, by zakład miał normalną ilość 
klas i uczniów (enic). Praca wtedy dla nauczycieli będzie łatwiejsza, 
a skuteki nauki bezwątpienia większy, wreszcie i kontrola co do oeeny 
uzdatnieni*'do zawodu pewniejsza.

15. Oprócz seminarjów nauczycielskich istnieją państwowe Kursy 
nauczycielskie (we Lwowie ul. Nabielaka), które również przyspasabiają 
do zawodu nauczycielskiego. Czas trwania nauki na kursach dwuletni 
kończy się egzaminem dojrzałości; egzamin ten jest równoznaczny 
egzaminowi dojrzałości złożonemu w państwowem seminarjum nauczy
cielskiemu

16. Wstępujący na kurs winni się wykazać:
a) świadectwem zdrowia i fizycznej zdatności do zawodu nau

czycielskiego,
b) świadectwem obyczajów o ile nie przechodzą ze szkoły 

Publicznej,
c) dowodem, że w danym roku kalendarzowym w którym się 

zapisują, ukońęzą 17 rok życia,
d) świadectwem ukończenia VI ldasy szkoły średniej iub III roku 

seminarjum nauczycielskiego,
e) przebiegiem życia.
Osoby, które nie mogą wykazać się przygotowaniem wyszczegól- 

u remem pod d) mogą być przyjęte na podstawie egzaminu wstępnego 
Wymagania przy egzaminie wstępnym są takie jak z  trzech kursów



naaki w seminarjach. Kandydac (tki), którzy bezpośrednio przedtem 
byli uczniami I, II i III kursu seminarjum a z zakładu wystąpili nie 
mogą być przyjęci na dwuletni kurs nauczycielski. Nauka na kursach 
nauczycielskich jest bezpłatna, zresztą obowiązują przepisy dla ( 
seminarjów.

17. Z pomiędzy uczniów (nic) nowowstępującycb tak do pań
stwowych seminarjów nauczycielskich, jak i do państwowych kursów 
nauczycielskich, którzy odpowiedzą przepisanym warunkom przyjęcia, 
należy przedewszystkiem dać pierwszeństwo dzieciom pracowników 
państwowych i dzieciom osób niezamożnych. Młodzież z miejscowości 
odległych należy skierowywać do zakładów położonych najbliżej miej
sca jej zamieszkania.

Z pośród młodzieży niezamożnej powinna być szczególna uwaga 
zwrócona na dzieci nauczycieli i inwalidów wojskowych.

18. Do seminarjum państwowego należy przyjmować tylko te 
kandydatki, które dają rękojmię że według wszelkiego prawdopodobień
stwa poświęcą się pracy nauczycielskiej. Młodzież rodziców zamożnych 
skierowywać do zakładów prywatnych, w ten sposób bowiem umożliwi , 
się przyjęcie do szkoły państwowej dzieci zdolnych a niezamożnych.

19. Pozatem obowiązują dotychczasowe przepisy o ile nie są 
sprzeczne z niniejszem zarządzeniem. W  szczególności zwraca się 
uwagę na, wskazówki dotyczące przeprowadzania egzaminów wstępnych 
umieszczone w okólniku z dnia 13 czerwca 1920 1. 5051 /III.

We Lwowie dnia 30 czerwca 1922.
Kurator:
SobińsM.

l . 4903/1. s. O k ó l n i k

Kuratorjum Okręgu *- Szkolnego Lwowskiego w sprawie przenoszenia się 
nauczycieli szkół powszechnych na Górny £ląsk.

Wobec dokonanego przejęcia Górnego Śląska przez Rząd Polski 
przystąpiły władze szkolne do uruchomienia tamtejszego szkolnictwa 
polskiego. Ze względu na to, źe zapotrzebowanie nauczycieli Polaków 
na Górnym Śląsku jest bardzo znaczne i że dotychczasowe zgłoszenia 
nie wystarczają, Kuratorjum O. S. L nie stawia zasadniczo przeszkód 
nauczycielom, którzy pragną objąć stanowiska w tej dzielnicy Państwa-
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Podania zaopatrzone w tabelę kwalifikacyjną skierowane do> 
Wydziału Oświecenia Publicznego Województwa Śląskiego w Katowicach 
Unosić należy w. drodze służbowej.

W  razie objęcia posady na Górnym Śląsku Kuratorjum O. S. L 
rezerwuje dotychcząsową posadę na przeciąg trzech miesięcy.

Dla informacji podaje Kuratorjum, że po objęcia posady zwrócone 
będą nauczycielowi rzeczywiste koszta przeniesienia. Pobory wypłacane 
będą w markach niemieckich.

We Lwowie dnia 15 lipca 1922..
Kurator 

w z. Oaycsak.

L-1/±78/Pr- O k ó l n i k

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcyj wszystkich ^zkół 
średnich, zawodowych, seminarjów nauczycielskich i Rad szkolnych powiato

wych w sprawie udzielania urlopów personalowi nauczycielskiemu.

Wskutek reskryptu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego z dnia 23 czerwca b. r. 1. 11401/1 podaje się do wiado
mości, że za podstawę do udzielania urlopów nauczycielom i nauczy
cielkom szkół wszelkiej kategorji służyć mogą jedynie urzędowe świa
dectwa lekarskie.

Nauczyciel, który pragnie otrzymać urlop z powodu choroby 
"Winien zwrócić się clo swojego przełożonego dyrektora względnie 
inspektora szkolnego z prośbą o poddanie zbadania stanu zdrowia. Na 
pisemnie wyrażone życzenie dyrektora (inspektora) dokona badania 
lekarz powiatowy i prześle swoje orzeczenie z wnioskiem co do urlopu 
bezpośrednio dyrektorowi względnie inspektorowi szkolnemu.

Ministerstwo Zdrowia Publicznego oświadczyło gotowość wydania 
zarządzeń, aby lekarze powiatowi pod żadnym pozorem'nie doręczali 
urzędowych świadectw stronom, aby w świadectwach tych obowiązkowo' 
uświadczyli, czy stan zdrowia badanego uniemożliwia pełnienie obo
wiązków, aby opinjowali, czy nieodzowne jest natychmiastowe udzie
lenie urlopu, wreszcie by wyraźnie stawiali wniosek co do czasu 
trwania urlopu. Oczywiście wniosek ten nie może krępować lekarza 
co do ewentualnego przedłużenia urlopu w razie późniejszej koniecz
ności.
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Ministerstwo oświadczyło również, że wezwie lekarzy powiatowych 
■aby wydawali świadectwa uzasadniające potrzebę urlopu z całą oględ
nością i poczuciem wysokiej odpowiedzialności.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego pra
gnie, aby przy urlopowaniu nauczycielstwa, w szczególności szkół po
wszechnych, nie stwarzając sztucznych trudności, przestrzegano jednak 
wszystkich obowiązujących form i powodowano się jedynie istotną a 
udowodnioną koniecznością.

W sprawie urlopów przypomina się również tut. okólnik z dnia 
18 września 1921 1. 26340/1 umieszczony w Dzienniku urzędowym 
-z roku 1921 na stronie 407.

We Lwowie dnia 29 lipca 1922.
Kurator; 

w z. Gaycsak.

L. 8863/ifi. O k ó l n i k

iCuratorjum Okręgu Szzolnego Lwowskiego do Dyrekcyj wszystkich państwo
wych i h. krajowych szkół zawodowych w sprawie opłat za egzaminy

wstępne.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego oznaj- 
aniło reskryptem z dnia 22 lipca 1922 1. 6741/III, że do czasu wyda
nia rozporządzenia" o wysokości opłat szkolnych, pobieranych w pań

stwowych szkołach zawodowych, w roku szkolnym 1922/23 należy 
pobierać w państwowych szkołach technicznych, agrotechnicznych, 
irzemieślniczo-przemysłowych (męskich i żeńskich), kolejowych, handlo
wych i kupieckich następujące opłaty za egzamin wstępny:

a) na kurs wstępny lub pierwszy w 'szkołach technicznych, na 
-kurs wstępny w szkołach agrotechnicznych, średnich technicznych ko
lejowych oraz do klasy wstępnej i pierwszej w szkołach handlowych 
i kupieckich 1.000 Mk.

b) w szkołach rzemieślniczo-przemysłowycli (męskich i żeńskich) 
i niższych technicznych kolejowych 500 Mk;

c) na kurs drugi lub wyższy w szkołach technicznych oraz na 
kurs pierwszy w szkołach agrotechnicznych 2.000 Mk.

*
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Opłata za egzaminy wstępne pozostaje do dyspozycji Dyrekcji 
szkoły i ma być rozdzielona między egzaminujących nauczycieli 
Według wniosku Dyrekcji, zatwierdzonego przez władze II. instancji.

O tern zawiadamia się Dyrekcje z poleceniem zastosowania się.
Z Kuratorjum O. S. L.

We Lwowie dnia 2 sierpnia 1922.
Za Kuratora: 
Pawłowski.

L- 1415/pr. • O k ó l n i k

kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Dyrekcyj wszystkich szkół 
1 Zakładów naukowych tudzież Rad szkolnych powiatowych w sprawie 

umorzenia zasiłku przyznanego w r. 1920 na zakupy zimowe.

Zawiadamia się Dyrekcje i Rady szkolne, że Rada Ministrów 
Uchwałą z dnia 24 czerwca 1922, intymowaną rozporządzeniem Mini
sterstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 10 lipca 
1922 1. 2377/F umorzyła spłatę zwrotnego zasiłku na zakupy zimowe, 
przyznanego funkcjonarjuszom państwowym uchwałą Rady Ministrów 
z dnia 15 paz'dziernika 1920, asygnowanego okólnikiem, tut. z dnia 
20 października 1. 869/pr.

We Lwowie dnia 27 lipca 1922.
Kurator: 

w z. Oayczak.

p. 3416/1. s. O k ó l n i k

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego do Rad szkolnych powiatowych 
■ miejskiej we Lwowie, Dyrekcyj seminarjów nauczycielskich i Zarządów 

szkół powszechnych w sprawie nowych programów naukowych.

W  myśl reskryptu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego z dnia 24 maja 1921 1. 10255/1 wprowadziło Kuratorjum 
okólnikiem z dnia 13 lipca 1921 1. 4760 III Dz. urzęd. Nr. 11 nowe 
Programy we wszystkich szkołach powszechnych tut. okręgu na razie 

oddziale pierwszym, drugim i trzecim, pozostawiając szybsze dosto
sowanie nowych planów w odziałach wyższych w roku 1921/22 uzna
niu Rad szkolnych powiatowych.
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Przypominając powyższy okólnik Kuratorjum zaznacza, że obo
wiązkiem Rad szkolnych powiatowych jest przypilnować, aby normalny 
tok nauki na podstawie nowych programów zaprowadzono stopniowo 
we wszystkich szkołach, powszechnych w okręgu w ten sposób, by 
w roku szkolnym 1922/23 obejmował on oddziały 1 do 4, a w latach 
następnych stopniowo oddziały coraz wyższe.

Równocześnie zwraca się uwagę, że język niemiecki względnie 
język obcy jest obowiązkowym przedmiotem nauki tylko w szkołach 
6-klasowych i 7-klasowych, w szkołach niżej zorganizowanych może 
być wprowadzony tylko jako nadobowiązkowy poza godzinami pro
gramowemu.

Celem racjonalnego wykonywania wskazań programowych należy 
unikać bezwarunkowo dowolności i stosować łączenie roczników 
w sposób podany w programie.

Podziały godzin mają Rudy szkolne powiatowe sprawdzić z całą 
ścisłością i zatwierdzić. Zatwierdzone podziały godzin mają być umiesz- 
czone w każdej klasie na widocznem miejscu.

Równocześnie zwraca się uwagę, że obowiązkiem każdego nau
czyciela jest/zapoznać się dokładnie z programami. Ich nieznajomość 
powoduje liczne nieporozumienia i niepotrzebne korespondencje. 
W  poszczególnym programie dla każdego przedmiotu są zawarte uwagi 
i wyjaśnienia co do postępowania a między niemi uwagi, dotyczące 
ograniczenia materjału w szkołach niżej zorganizowanych.

We Lwowie dnia 13 lipca 1922.
Kurator:
Sobiński.

W ia d o m o ś c i  o s o b is te .
Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zamia

nowało : '' ”  ' ' ~ .
inż, Jana Tarczałowiczar inż. Józefa Sadkowskiego, inż. Izydora Stella- 

Sawickiego i dr. Michała AfFanasowicza nauczycielami państwowej Szkoły 
przemysłowej w Krakowie, inż, Zdzisława Deraackiego i inż. Grustawa 
Muldnera nauczycielami państwowej Szkoły przemysłowej we Lwowie;

Romana Szypajłe nauczycielem gimnazjum z ruskim językiem wykła
dowym w Kołom yi;

ks. Michała, Osadcę nauczyciela religji gr. kat. w seminarjum nauczy- ■: 
cielskiem żeńskiem w Brzeżanach, nauczycielem religji gr. kat. w gimnazjum 
państwowem w Brodach;
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Ludwika Haupta, nauczyciela kierującego szkoły powszechnej w Kopy- 
Czyńcach, pełniącego obowiązki inspektora szkolnego w Żółkwi, inspektorem 
okólnym.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego p r z e n i o s ł o  nauczycieli:
Andrzeja Pyrę z gimn. II. w Stanisławowie' do gimn. w Łańcucie, 

-Eciiljana Barana z gimn. w Drohobyczu do gimn. I li. w Stanisławowie, 
Roberta HalkiewicZa z gimn. w Trembowli do gimn. w Tłumaczu, Franciszka 
Rerutkiewicza z gimn. XI. do gimń. IX . we Lwowie, Mieczysława Dylskiego 
z gimn. III. do gimn. X . we Lwowie, Ignacego Blasckego z gimn. IX . we 
Lwowie do gimn. w Brodach, Jana Paszkiewicza z gimn. w Żółkwi do filji 
gunn. z jęz. wykł. ruskim we Lwowie, Michała Einlegera z gimn. w Żółkwi 
d° gimn. w Drohobyczu, Włodzimierza Stefana Kozaka z gimn. w Kołomyi 
do filji. gimn. rusk. we Lwowie, Józefa Bednarskiego z gimn. V. we Lwowie 
10 gimn. II, w Tarnopolu, Stanisława Mazura z gimn. 111. w Tarnopolu do 

gimn. I. w Tarnopolu, Anatola Tennenbauma z gimn. I. w Tarnopolu do
gimn. III. w Tarnopolu, Franciszka Nowotnego z gimn. w Buczaczu do
gnun. w Kawie Buskiej, Juljana Kochanowskiego z gimn. w Trembowli do 
gimn. VIII. we Lwowie, Adama Bandurę z gimn. w Jaworowie do gimn. I. 
^  Tarnopolu, Włodzimierza Kosteckiego ż gimn, z jęz. ruskim we Lwowie 
do gimn. z jęz. ruskim w Stanisławowie, Michała Gedroycia z gimn. VIII. 
do gimn. II. we Lwowie, Marjana Rokickiego z gimn. I. w Stanisławowie 
/io gimn. w B.ohat.ynie, Bronisława Tyszkowskiego z gimn. I. w Tarnopolu 
do gimn. w Żółkwi, Stanisława TJmańskiego z gimn. I. w Przemyślu do
gimn. II. w Stanisławowie, Leona Glicksmana z gimn. I. w Rzeszowie
do gimn. II. w Tarnopolu, Mikołaja Wojciechowskiego z gimn. z jęz. rusk. 
^  Kołomyi do gimn. Kaz. Jagiell. w Kołomyi, Hilarego Lewickiego z gimn. 
w Sanoku do gimn, w Brzozowie, Marję Mossoczównę z gimn. III. do gimn. 
X l. we Lwowie, Michała Osińczuka z gimn. z jęz. wykł. rusk. we Lwowie 
do filji gimn. z jęz. wykł. rusk. we Lwowie, Teodata Zahajkiewicza z gimn. 
L w Przemyślu do gimn. z jęz. wykł. rusk. w Przemyślu, Alfreda Zawadz
kiego z gimn. IX . do gimn. V. we Lwowie, Zdzisława Palinowskiego z gimn. 
IX. do gimn. VII. we Lwowie, Stanisława Greczka z gimn. w Śniatynie do 
naucz, męskiego semin. we Lwowie, Stanisława Wilkowicza z gimn. IV. do 
gimn. V. we Lwowie, Franciszka Milewskiego z gimn. II. w Stryju do 
gimn. II. w Stanisławowie, Jana Lecha z gimn. w Rawie Ruskiej do gimn. 
w Buczaczu, Władysława Kielanowskiego z gimn, w Drohobyczu do semi- 
n&rjum. naucz, w Samborze, Bernarda Bauchwerka z gimn. w Sokalu do 
gimn. w Rawie Ruskiej, Eljasza Zuckera z gimn. w Rawie Ruskiej do 
gimn. w Sokalu, Jana Maryniaka z gimn. I. w Stryju do semin. naucz, 
w Samborze.

Przydzieliło: Władysława Mullera prof. gimn. w Sanoku do gimn. I. 
we Lwowie, Stanisława Ruxera z gimn. III. w Stanisławowie do gimn. I. 
we Lwowie.
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Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego ustanowiło n a u c z y c i e l a m i  
i nauczycielkami w państwowych gimnazjach:

Helenę Łapicką, Marję Reissową i Edwarda Umańskiego w girnn. im- 
kr. Jadwigi we Lwowie, Tadeusza Czarneckiego w Sanoku, Karola Czer
neckiego w Gródku Jagiellońskim, Alfreda Schullera w Krośnie, W ł a d y s ł a w a  
Łuczyńskiego w Rohatynie, Mirosława Krawczyszyna w Drohobyczu, Janin? 
Huszczaniecką w Tłumaczu, Mosesa Boretza w gimn. LL w Samborze, 
gmunta Podgórskiego w Złoczowie, Michała Solawę w Żółkwi, Oresta Kuźm? 
i Józefa Przygodzkiego w gimn. Kaz. Jagiellończyka w Kołomyi', ks. dr- 
Bazylego Łabę i dr. -Jana Lubomirowicza w gimn. z językiem wykł. ruskim 
we Lwowie, Pawła Diakowa w gimn. z jęz. wykł. rusk. w Tarnopolu, Leona 
Rudnickiego i Jana Gołębiowskiego w gimn. z jęz. wykł. ruskim w Stani' 
sławowie, , dr. Mirona Kordubę, Stefana Hajduczka, Włodzimierza Ądrjano- 
wicza i Jana Janowa w filji gimn. z jęz. wykł. ruskim we Lwowie, Józefa 
Klisza w gimn. z jęz. wykł. ruskim w Przemyślu, Klotyldę Szymańską 
w gimn. II. w Rzeszowie, Lidję Kulmatycką w Trembowli, dr. Adam® 
Mitschę w gimn. I. we Lwowie, Eugenję Ostrowską w gimn. III. w Stani' 
sławowie, Józefa Pilszaka w Brodach, Macieja Kowalskiego w gimn. III. we 
Lwowie, Stefana Kacprowskiego w gimn. VII. we Lwowie, Felicję Monia- 
kową w gimn. V. we Lwowie, Bronisława Topolnickiego i Romana Głuszkie- 
wicza w Jaworowie, Bazylego Prawura w gimn. I. w Stryju, Bronisława 
Słoneckiego w gimn. IX . we Lwowie, Marję Liskowacką w Buczaczu, Helenę 
Dzikównę w gimn. II. w Stanisławowie.

Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego ustanowiło nauczycielami 
w państwowych seminarjach nauczycielskich: Stanisława Malinowskiego
w Samborze; Pawła Sakaluka, Aleksandra Isterewicza, "Władysława Siwego 
i Franciszka Szafrańskiego w Tarnopolu; Stanisława Rejmańskiego w So
kalu; Włodzimierza Karwańskiego w Krośnie; Władysława Zgodzińskiego 
na państwowych kursach nauczycielskich we Lwowie i Jadwigę Patocką w se
minarjum nauczycielskiem żeńskiem w Brzeżanach.

Kuratorjum O. S. ,L. zamianowało:
Jadwigę Leszczyńską nauczycielką kierującą 6-klasowej szkoły żeńskiej 

w Borysławiu;
Stanisława Przybyłę nauczycielem kierującym 5-klasowej szkoły męskiej 

w Kolbuszowej;
Zofję Schlichtingerową nauczycielką kierującą 4-klasowej szkoły w Łące.
Przeniosło:
Kazimierza Brucka nauczyciela 6-klasowej szkoły męskiej w Żydaczo- 

wle do 1-klasowej szkofy w Słobódce;
Zofję Smolikową nauczycielkę 4-klasowej szkoły w Jeżowem do 4-klą- 

sowej szkoły w Krzemienicy;
Józefę Michalską nauczycielkę 2-klasowej szkoły w Lipnicy do 4-klaso

wej szkoły w Jeżowem;
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Józefa Gisslera nauczyciela l-klasowej]gjszkołyf§ w Czołhańszczyźnie do 
szkoły w Tyczynie nowym.

Przeniosło w stan spoczynku nauczycieli i nauczycielki szkół po
wszechnych:

Marję Bednarską we Lwowie, Jana Czerneckiego w Przemyślu, Stefanję 
Dzięciołowską w Zagóreczku, Bartłomieja Furtaka w Kupczyńcach, Melanję 
Grabowską w Olszance małej, Warnię Schrotterową w Krzemienicy, Broni
sławę Zajączkowską w Buozaozu, Józefa Zieglera w Samborze, Marję Ziel- 
ską -w Połonicach.’

Zmarli:
Helena Guwerowa nauczycielka 4-klasowej szkoły w Dawidowie w po

wiecie lwowskim, -zmarła- dnia 25 czerwca b. r. w 24. roku życia a w 5. roku 
służby ; '

Anna Hlibowicka stała nauczycielka w itohaczynie wsi w powiecie brze
zińskim, zmarła w 53. roku życia a w 34. roku służby.5

O r g a n iz a c ja  s z k ó ł .
Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego nadało 

PriWo publiczności n
reskryptami z dnia 18 lipca b. r.:
1. 18133/1 prywatnej szkole powszechnej dr. Jana Niemca we Lwowie; 
1- 18131/1 prywatnej szkole powszechnej żeńskiej S. S. Opatrzności we 

Lwowie;
1. 18129/1 prywatnej szkole powszechnej żeńskiej S. S. Sercanek we 

Lwowie;
1. 18132/1 prywatnej szkole powszechnej żeńskiej P, P. Sakramentek 

we Lwowie;
1. 17646/1 prywatnej szkole powszechnej S. S. Miłosierdzia w Prze

worsku ;
reskryptem z dnia 15 lipca b. r. 1. 18S63/I prywatnej szkole powszechnej 

żeńskiej P. P. Bazyljanek w Jaworowie, wszystkim za rok szkolny 1921/22
1 2 ograniczeniem do uczniów względnie uczenie własnego zakładu;

reskryptem z dnia 22 lipoa b. r. 1. 17709/1 pierwszemu kursowi pry
watnego seminarjum nauczycielskiego w Złoczowie na rok szkolny 1921/22
2 ograniczeniem do uczniów i uczenie własnego zakładu.

K /n ią ż k i  i  c z a s o p is m a .

Kuratorjum Okręgu Szkoln. Lwowsk. reskryptem z dnia 12 lipca b. r. 
ł- 10046/H zezwoliło na podwyższenie ceny podręcznika p. t. „Bolesław 
Kielski, Początki nauki języka francuskiego. Część I dla klasy II gimnazjum

Nr. 10. 23
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niższego lub Y klasy szkoły powszechnej wydanego nakładem K. S. Jaku
bowskiego we Lwowie z 280 na 400 Mk.

Polskie Towarzystwo Czerwonego Krzyża w Warszawie ul. Zielna 17 
wydało Regulamin dla Kół młodzieży Czerwonego Krzyża oraz inne potrzebne 
druki, które zamawiać można bezpośrednio w tern Towarzystwie, Komisja 
Główna dla Kół M. C. K.

Kuratorjum O. S. L. zwraca uwagę Dyrekcyj seminarjów nauczyciel
skich, inspektorów szkolnych i nauczycieli szkół powszechnych na dwuty
godnik dla dzieci i młodzieży p. t. rPłomyk“, wychodzący w Warszawie 
ul. Marszałkowska 1. 128.

Wykaz podręczników ruskich, aprobowanych dc użytku w seminarjach 
nauczycielskioh.

I. D o n a u ki r el i g j i : •
1. CepeflHHH KaTexH3M.
2. BixbiixHft KarexH3M, aprobata: Dzienn. urzęd. z r. 1906 str. 388.
3. E. Py3ap: Icropia karojihb,bkoi pepKBH b kopotkim napad; Lwów 1909, 

aprobata: Dzienn. urzęd. z r. 1910 str. 414.
4. E. Tyuap: JtrrypiiKa rp.-naT. nepKisu; Lwów 1910, aprobata: Dzienn. 

urzęd. z r. 1910 str. 234.

II. Do n a u k i  j ę z y k a  r u s k i e g o :
1. A. BapBiHCŁKiiii: RaTamca fljra nparoTOBHoi' kjihc« yaaTeJiBCBKBi cew - 

Rapnl; Lwów 1915, aprobata: Dzienn. urzęd. z r, 1917 str. 39.
2. A. EapBiHCBKHft: TuTamta fljra I. poxy y'urrejri>cbKnx ceMiotapuM. Wyda

nie II. Lwów 1920, aprob. Dzienn. urzęd. 1920 str. 477.
3. A. BapsiHCŁKHii: EaTaaica T. poKy yqHTę*>CBKax ceManapHB. W y

danie II. Lwów 1918, aprob. Rozp. Rady szk. kraj. do ł. 5548/III ex 1918.
4. A. EapBiiiCBKini : Baóip 3 yiipaiHCBKOi niTepaTypa .ipa III. i TY. pony 

y>iHTeJiBCBKHX ceMBHapaft. Wydanie III. Lwów 1917, aprob. Dzienn. urzęd. z r, 
1917 str. 171.

5. A. EapBiHCBKKft: Oraap; yapamcbkoi .niTepaTypa. Wydanie III. Lwów 
1922, aprob. Dz. urz. z r. 1922 str. 135.

III. D o n a u k i  m a t e m a t y k i .
,Hp. PonaH HercuBCBKaił; EtiflpyauHK aphtmctmkh ajlu yqaTeJiBCBKHX ceitH- 

Hapiiii. Lwów 1921, apr. Dz. urz. 1921 str, 395.
Przy nauce innych przedmiotów na państw, kursach semin. z językiem 

wykł. ruskim posługują się nauczyciele podręcznikami, używanemi w gim
nazjach ruskich.
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Wykaz podręczników ruskich, używanych w szkołach powszechnych.

I. R  o li  g j a.
1. Majinii KarexH3M xpMCTHHHBCBK0-KaT0JiMD.BK0T peairii, 0,3,0CipeniiH aBCTfn 

ErtHCKonaTOM.
2. CepeflHmł Kari exH3M xpHCTHHHBCbKO-KaTOJinn;BKoi penirii, o^odpeHaii aBCTp. 

ElTHCKOlraTOM. *
3. T op o h  b  o b  km ii -Py o ona. Kopoma icTopis óióaińHa CTaporo i HOBoro Batura
4. IcTopia ÓióaifiHa cTaporo i HOBoro SaBiTa fljra Hapo;uiHX nntia.
5. E. Ty sap: JliTypriKa rpeKO-KaTOJmgBKOi pepKBH.
6. E. ry3ap: IcTopia KaTO.iHUBKOi pepKBH b KopoTKiM Hapnci.
7. B: M a T i o i ; CBiiiiiaHHHK gepKOBno-napogFHft j a s  nar,ô HHX u h m .

II. J ę z y k  r u s k i  j a k o  w y k ł a d o w y .
1. Ilepina KHHHcoraa. (b .upyicy). 2. HlKona napopna. BacTB I. pyitBap.

IUuoaa HapojtHa. TIacTB II. 4. IIlKOJia Hapop,Ha. TIacTB III. 5. HlKO.ua Hapo^Ha, 
^ ctb IV. 6. niKOjia Hapop,na. JacTB V. 7. JnTaHKa ,a.ra bhciuhx kaac BceJHOAHHS 
DiKia (BĤ ;i.iiofetix nitda).

8. B. K ou oB C B K iiii i E. G roH O B C B K iii: Meio^BuHa rpawtaTinta pycBKOi mobb 
Ma iy . kjhch.

III. R a c h u n k i .
1. Paxyhkh Bce;no,3,m;x iiikli. TI. I. (b upyicy). (dotychczas Rachunki

Cz. I. były złączone z bukwarem). 2. PaxyriM jtm iijeIsI napo^HHX TI. II.
3. PaxynKH flia iaKia Hapop,HHX TI. III. 4. PaxynKH juku hapOAHńx TI. IW

Wszystkie powyżej wymienione książki zostały wydane nakładem W y
dawnictwa książek szkolnych okręgu szkolnego lwowskiego. Używanie pod
ręczników nie objętych powyższym wykazem ,jest bezwarunkowo niedo
zwolone.

Zbiór ustaw i najważniejszych rozporządzeń, dotyczących organizacji oświaty 
i szkolnictwa w Rzeczypospolitej Polskiej.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego podaje do 
wiadomości wszystkich urzędów podwładnych, że nakładem „Książnicy Pol
skiej" ukazał się „Zbiór ustaw i najważniejszych rozporządzeń, dotyczących 
organizacji oświaty i szkolnictwa w Rzeczypospolitej Polskiej", którego tom 
E część pierwsza, obejmujący okres od roku 1917 do roku 1920 włącznie, 
opracowali dr. Emanuel Łoziński i Zygmunt Stankiewicz. Cena tego tomu 
Wynosić będzie około 3.000 mk.

Ministerstwo W. R. i Ó. P., zwracając uwagę podwładnych urzędów na 
Powyższe wydawnictwo, zaznacza, że może ono być szczególnie przydatne

inspektorów szkolnych, sekretarzy inspektorów, dyrektorów seminarjów, 
Wychowawców seminarjów, rad szkolnych powiatowych, rad szkolnych, sej
mików i t.  d.

28*



K o n k u r y

L. 3500/III. Kuratorjum 0. S. L. ogłasza konkurs celem obsadzeńi& 
następujących posad etatowych od 1 września 1922 z terminem wnoszenia 
podań do 15 września b, r.

1. Na posadę dyrektora państw, Szkoły przemysłu drzewnego w Za
kopanem.

O to stanowisko mogą się ubiegać architekci z wykształceniem akade- 
mickiem i politechnicznem, dłuższą praktyką zawodową i praktyką nauczy
cielską.

2. Na posadę nauczyciela przedmiotów mechaniczno - technicznych 
w państwowej Szkole przemysłowej we Lwowie.

O nadanie wymienionej posady mogą ubiegać się inżynierowie budowy 
maszyn. Od kandydata wymaga się dłuższej praktj^ki zawodowej.

3. Na trzy posady nauczycielek w państw. Szkole zawodowej żeńskiej 
we Lwowie, a mianowicie: 1) nauczycielki krawieczyzny, 2) nauczycielki 
moduiarstwa, 3) nauczycielki gospodarstwa domowego.

O posady te mogą się ubiegać kandj^datki posiadające kwalifikacje nau
czycielskie (maturę semin. naucz.) oraz studja zawodowe i dłuższą praktykę 
w pracowni.

4. Na sześć posad nauczycielskich w państwowej Szkole przemysłowej 
w Krakowie, a mianowicie: a) nauczyciela miernictwa, b) nauczyciela mate
matyki, c) nauczyciela geometrji wykreślnej i rysunków geometrycznych, 
d) nauczyciela chemji ogólnej, e) nauczyciela fizyki, f) nauczyciela matema
tyki i geometrji wykreślnej.

O nadanie posad wymienionych pod a), b) i c) mogą się ubiegać inży
nierowie budownictwa lądowego względnie inżynierowie budowy maszyn, 
pod d) inżynierowie, którzy wykażą się ukończeniem Wydziału chemji na 
Politechnice, pod e) inżynierowie względnie nauczyciele, którzy się wykażą, 
że złożyli egzamin nauczycielski z fizyki, pod f) nauczyciele z kwalifikacją 
do nauczania matematyki i geometrji wykreślnej jako przedmiotów głównych 
w szkołach średnich.

Od kandydatów wymaga się dłuższej praktyki zawodowej.
5. Na trzy posady nauczycielskie w państwowej Szkole przemysłu arty

stycznego w Krakowie: 1) nauczyciela form ornamentalnych, 2) nauczyciela 
grafiki zastosowanej do potrzeb przemysłu, 3) nauczyciela rysunku dla stu- 
djurn aktu.

O te posady mogą się ubiegać artyści malarze, którzy posiadają praktykę 
zawodową w, zakresie przemysłu artystycznego, studja akademickie zawo
dowe i specjalne przygotowanie.

6. Na posadę instruktora-sztukaiera do nauczania umiejętności technicz
nych potrzebnych rzeźbiarzom, w państw. Szkole przemysłu artystycznego 
w Krakowie.
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Pełną kwalifikację na tę posadę stanowi ukończenie szkoły rzemieślni- 
Czej oraz praktyka zawodowa.

7. Na trzy posady nauczycielskiej w państw. Szkole zawodowej żeń
skiej w Krakowie, a mianowicie: 1) na posadę nauczycielki bieliźniarstwa,

posadę naucz, krawieczyzny, 3) posadę naucz, gospodarstwa domowego
O posady te mogą się ubiegać kandydatki posiadające kwalifikacje nau- 

°zycielskie (maturę semin. naucz.) oraz studja zawodowe i dłuższą praktykę 
^  pracowni.

8. Na posadę nauczyciela przedmiotów mecbaniczno-technicznych w pań
stwowej Szkole ślusarstwa maszynowego w Tarnopolu.

O nadanie wymienionej posady mogą ubiegać się inżynierowie budowy 
tuaszyn. Od kandydata wymaga się dłuższej praktyki zawodowej. Kandy
daci, którzy wykażą się znajomością budowy maszyn rolniczych i motorów 
spalinowych mają pierwszeństwo.

9. Na posadę nauczyciela rysunku odręcznego oraz rysunku zawodc- 
^ogo dla potrzeb zabawkarstwa i stolarstwa w kraj. Szkole przemysłu 
drzewnego w Jaworowie.

O posadę tę mogą się ubiegać pracujący w przemyśle artystycznym 
artyści malarze, architekci, rysownicy techniczni itp. posiadający studja arty
styczne lub techniczne, o ile możności akademickie, oraz praktykę zawodową.

10. Na posadę nauczyciela przedmiotów ogólno-kształcących w państwo
wej Szkole zawodowej przemysłu żelaznego w Sułkowicach.

O nadanie tej posady ubiegać się mogą nauczyciele szkół średnich lub 
powszechnych, którzy wykażą się egzaminem do szkół wydziałowych.

Podania o wszystkie objęte konkursem posady, ostemplowane, wystoso
wane do Ministerstwa W. U. i O. P., wraz z krótkim opisem przebiegu ży
cia, świadectwami studjów i uwierzytelnionemi odpisami świadectw z praktyki 
zawodowej, a jeżeli kandydat nie pozostaje w służbie państwowej także 
z dołączeniem świadectwa zdrowia potwierdzonego p3*?ez lekarza urzędo
wego, że kandydat nadaje się do zawodu nauczycielskiego, należy wnosić do 
Dyrekcyj wymienionych szkół, z wyjątkiem podań o posadę dyrektora Szkoły 
przemysłu drzewnego w Zakopanem, które przedkładać należy bezpośrednio 
Kuratorjum. Podania o posadę w szkole ślusarstwa maszynowego w Tarno
polu prześlą kompetenci pod adresem dyrektora tej szkoły inż. Jarosława 
Lipy zamieszkałego czasowo we Lwowie ul. Wagilewicza 3, II piętro.

Pożądane jest wskazanie osób mogących złożyć referencje.
W e Lwowie, dnia 13 lipca 1922.

L. 3799/IIŁ Kuratorjum O. S. L. ogłasza konkurs celem obsadzenia 
posady etatowego nauczyciela przedmiotów zawodowych na oddziale ciesiel
skim w państw. Szkole przemysłu drzewnego w Kołomyi z ważnością od 
dnia rozpoczęcia służby.
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O nadanie tej posady mogą ubiegać się inżynierowie - architekci lub 
inżynierowie budowy dróg wodnych i lądowych. Pierwszeństwo mają kam 
dydaci z ukończonemi studjami politechnicznemu i dłuższą praktyką zawo* 
dową oraz nauczycielską.

Podania ostemplowane (na 200 Mp.) wraz z ostemplowanemi odpisami 
świadectw studjów, praktyki zawodowej i służby, świadectwem zdrowia oraa 
opisem życia należy wnosić do Ministerstwa W. R. i O. P. za pośrednictwem 
Rur a tor jam  O. S. L. najpóźniej do dnia 15 września 1922.

W e Lwowie, dnia 27 lipca 1922.

L. 4955/1. Kuratorjum O. S. L. ogłasza niniejszem konkurs na posadę 
nauczyciela historji i geografji w państw, seminarjum nauczycielskiem 
męskiem w Zaleszczykach.

Z posadą tą są połączone obowiązki i prawa przywiązane do posady 
rzeczywistego nauczyciela w szkołach średnich unormowane ustawą z dnia 
13 lipca 1920 Dz. U. Rz. P. Nr. 65.

Kandydaci winni wykazać się pełną kwalifikacją na nauczyciela w szko
łach średnich. W  braku takich kandydatów będą mogli być uwzględnieni 
nauczyciele szkół powszechnych posiadający egzamin wydziałowy z I grupy.

Podania należycie udokumentowane wraz z tabelą kwalifikacyjną należy 
wnosić za pośrednictwem przełożonej władzy do Ministerstwa W. R. i O. P. za 
pośrednictwem Kuratorjum do dnia 15 września 1922, a Dyrekcje względnie 
Rady szkolne powiatowe przedłożą je  Kuratorjum do 30 września 1922.

W e Lwowie, dnia 6 lipca 1922.

L. 1362/pi*. Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego ogłasza niniej- 
szem konkurs na 5 posad lekarzy szkolnych w państwowych szkołach średnich 
ogólno-ksfctałcących i seminarjach nauczycielskich, a mianowicie po jednej 
posadzie we Lwowie, w Rzeszowie i w Stanisławowie, a na dwie posady 
w Tarnopolu.

Do posady lekarza szkolnego we Lwowie przywiązane są pobory 
urzędników państwowych VIII (ósmej) kategorji płac, do reszty posad IX  
(dziewiątej) kategorji płac, uregulowanych ustawą z dnia 13 lipca 1920 Dz. U- 
R. P. Nr. 65 poz. 429'.

Posady będą nadane na przeciąg jednego roku prowizorycznie, poczem 
nastąpi ewentualnie stabilizacja.

Instrukcja określająca obowiązki lekarza szkolnego, zatwierdzona przez 
Ministerstwo W. R. i O. P. ogłoszona w Dzienniku Urzędowym tego Mini
sterstwa z 30 października 1918 Nr. 6 poz. 26 jest do przejrzenia w godzi
nach urzędowych w Biurze higjeny szkolnoj Kuratorjum O. S. L. we Lwowie.

Od kandydatów wymaga się :
1. Obywatelstwa polskiego, 2. doktoratu wszech nauk lekarskich, upra

wniającego do wykonywania praktyki lekarskiej, 3. przynajmniej dwuletniej
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praktyki zawodowej po ukończeniu studjów, 4. metryki urodzenia na dowód 
-leprzekroczonego 40 roku życia, B. świadectwa zdrowia wydanego przez 
Rkarza urzędowego.

Pierwszeństwo będą mieli kandydaci, którzy wykażą się, że pracowali 
higjoniczno-lskarskim. dozorze szkolnym, względnie odbyli specjalne kurśa 

dla lekarzy szkolnych.
Do podania należy dołączyć opis przebiegu życia, określający dotych- 

°zasowe zatrudnienie kandydata oraz oświadczenie, w której z wyżej wymie
nionych miejscowość’ kandydat pragnie zająć posadę i że jest oznajomiony 
2 obowiązującą instrukcją dla lekarzy szkolnych.

Podania należy wnosić do dnia 10 września 1922 do Kuratorjum Okręgu 
Szkolnego (Biuro higjeny szkolnej).

We Lwowie, dnia 10 lipca 1922.

L. 767/11. W ydział Oświecenia Publicznego w Województwie Śląskiem 
ogłasza konkurs na posadę nauczyciela nauki pracy ręcznej w państwowem 
seminarjum nauczycielskiem męskiem w Bobrku przy Cieszynie, z polskim 
językiem wykładowym.

Posada powyższa obsadzona zostanie z ważnością od dnia 1 września 
1922. Podania udokumentowane wnosić należy do i Wydziału Oświecenia 
W Województwie Śląskiem do 20 sierpnia 1922. Podania niezupełne lub 
spóźnione nie będą uwzględnione.

Nadto Wydział Oświecenia Publicznego podaje do wiadomości nauczy
cielstwa, że są wolne dwie posady profesora (ki) języka polskiego w semina
rjum naucz, męskiem i żeńskiem w Mysłowicach i dwie posady przyrodni
ków w seminarjach tutejszych.

Ubiegać się mogą o nie kandydaci z wykształceniem uniwersyteckiem 
°raz nauczyciele szkół powszechnych z .egzaminem wydziałowym z da
nej grupy.

Mysłowice, dnia 2 sierpnia 1922.

Konkursy na posady nauczycielskie w szkołach powszechnych.

W p o w i e c i e  K a ł u s z :
1. Posada nauczycielki kierującej B-klasowej szkoły żeńskiej w W ojni- 

lowie z językiem wykładowym polskim. Pierwszeństwo zastrzega się kandy
datkom z egzaminem wydziałowym.

2, Posada nauczyciela 7-klasowej szkoły męskiej w Kałuszu z egza
minem kwalifikacyjnym do szkół wydziałowych z przedmiotów grupy I-szej,

Zarazem ogłasza się, że w powiecie kałuskim będzie do obsadzenia 
od września b. r, kilka posad tymczasowych nauczycieli (lek) szkół po
wszechnych.
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W  p o w i e c i e  Ł a ń c u t :
1. Posada nauczyciela kierującego 5-k]asowej (z planem 6-klasowej'

szkoły mieszanej w Żołyni-Mieście. Pierwszeństwo zastrzega się kandydatom
z egzaminem wydziałowym.

2. Posada nauczyciela kierującego 2-klascwej (z planem 4-klasowej)
szkoły im. św. Jadwigi w Rakszawie.

3. Posada nauczyciela kierującego 2-klasowej (z planem 4-klasowej)
szkoŁ w Soninie.

4. Posady nauczycieli kierujących 2-kIasowych szkół w Jelnej i w Brzo
zie Stadnickiej na „W ydrzu“ .

5. Posady nauczycieli (lek) 1-klasowych szkół w Jastrzębcu, Oźannie, 
Pogwizdowie i Rakszawie im. B. Głowackiego.

6. Posady nauczycieli (lek) 2-klasowycb szkół w Straźowie i Brzozie 
Stadnickiej na „W ydrzu“ .

We wszystkich szkołach jest język wykładowy polski, w Ożannie drugi 
krajowy ruski.

W  p o w i e c i e  R o h a t y n :
1. Posady nauczycieli kierujących 2-klasowych szkół w Czerniowie Sta

rym, Putiatyńcach i Stratynie.
2. Posady nauczycieli szkół 1-klasowych (z klasą nadetatową) w Czer

niowie Nowym, Dziczkach, Demianowie i Junaszkowie.
3. Posady nauczycieli 1-klasowych szkół w Kuropatnikach, Ujeździe 

i Żeliborach.
W szkole w Czerniowie Nowym jest wykładowy język polski we wszyst

kich innych ruski.
W  p o w i e c i e  S t r y j  posada nauczyciela religji grecko-katolickiej 

w 7-klasowej szkole powszechnej męskiej im. Mickiewicza w Stryju z obo
wiązkiem udzielania tej nauki i w innych szkołach powszechnych w Stryju.

Termin wnoszenia podań o wszystkie powyższe posady upływa 30 wrze
śnia b. r.

L. 2005. Rada szkolna powiatowa w Dolinie przedłuża termin wnosze
nia podań o posady7 nauczycieli religji grecko-katolickiej w Perehińsku 
i Rożniatowie, na które ogłoszono konkurs 20 marca b. r. 1. 867 (Dziennik 
urzędowy Nr. 5), do końca września 1922.

Dolina, dnia 30 czerwca 1922. i

Przechowywanie banknotów jako depozytów.

L. 1543/pr. Z okazji wycofywania z obiegu banknotów I emisji Mini
sterstwo Skarbu poczyniło doświadczenie, że w bardzo wielu przypadkach
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władze państwowe zarówno cywilne jak i wojskowo przechowują u siebie 
banknoty w zamkniętych kopertach jako depozyty. W  ten sposób znaczne 
^osei środków obiegowych są bez potrzeby przetrzymywane w kasach urzę
dowych i przyczyniają się do sztucznego powiększania cyfry emisji bankno
tów, co jest objawem w wysokim stopniu niepożądanym. Zdaniem Minister- 
stwa Skarbu banknoty winny być przetrzymywane wyłącznie w depozycie 
sądowym wówczas^, gdy w przewodzie sądowym mogą być potrzebne jako 
dowody rzeczowe. We wszelkich innych wypadkach natomiast przechowy
wanie banknotów w .zamkniętych depozytach winno być zasadniczo zabro
nione a wpłacone sumy zarachowane kasowo przez odpowiednie władze 
Względnie urzędy!

O tem zawiadamia się wszystkie władze szkolne wskutek reskryptu 
^linisterstwa Skarbu z dnia 1S lipca b. r. 1. 3462/1 i Ministerstwa W . R. 
1 0. P. ż dnia 22 lipca b, r. 1. 2H2/F do zastosowania się.

Z Kuratorjum O. S. L,
W e Lwowie, dnia 15 sierpnia 1922.

Wykaz składek.
Według otrzymanych dalszych relacyj złożono następujące datki:
a) Na pomnik wdzięczności dla Ameryki: krajowa szkoła kupiecka 

w Białej 6866 Mp., gimnazjum im. Orzeszkowej w Stanisławowie 5870 Mp,, 
szkoły powszechne we Lwowie 12.242 Mp., szkoły powszechne w powiecie 
bohorodczańskim 24,605 Mp., szkoła w Białymkamieniu (powiat Złoczów) 
3050 Mp. 50 f.

b) Na dzieci Sybiraków i repatrjantów: gimnazjum II w Jarosławiu 
3000 Mp., szkoły powszechne we Lwowie 147.893 Mp. i 41 sztuk garderoby, 
szkoły powszechne w powiecie brzozowskim 8936 Mp., w powiecie rzeszow
skim 50.000 Mp., złoczowskim 73.186 Mp., strzyżowskim 8136 Mp., jarosław
skim 22.818 Mp., przemyśiańskim 38.446 Mp., mościskim 25.028 Mp. 50 f., 
rchatyńskim 11.070 Mp., drohobyckim 6064 Mp., śniatyńskim 17.728 Mp., 
skolskim 7328 Mp., źydaczowskim 12.965 Mp., seminarjum naucz, męskie 
w Sokalu 5880 Mp.

c) Na ofiary głodu w Rosji: szkoła żeńska im. Kordeckiego we Lwo
wie 3330 Mp., szkoła żeńska im. Reja we Lwowie 3139 Mp., szkoły powszechne 
w powiecie husiatyńskim .38.258 Mp., w powiecie przemyśiańskim 44.848 Mp., 
bohorodczańskim 31.489 Mp. 50 f.

Dodatki za kierownictwo dla urzędników nieetatowych.

L, 1336/pr. Prezydjum Rady Ministrów reskryptem z dnia 16 czerwca 
b. r, 1. 10.549 oznajmiło, że począwszy od 1 kwietnia 1922, to jest od dnia 
wejścia w życie ustawy-o państwowej służbie cywilnej, prawo do dodatku 
za kierownictwo przysługuje także urzędnikom prowizorycznym i nieetato
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wym, którzy kierują faktycznie składowemi jednostkami administracyjnemu 
przewidzianemi w etacie organizaeyjnym danej dykasterji.

Z Kuratorjum O. S. L.
We Lwowie dnia 2 sierpnia 1922.

Sposób postępowania pny asygnowaniu kwartałów pozgonnych.

L. 1376/pr. Ministerstwo Skarbu rozporządzeniem z dnia 21 czerwca 
b. r. 1. 4234/GCK. ustaliło następujący sposób postępowania przy asygno
waniu i wypłacaniu zasiłków pośmiertnych.

Władze Centralne, względnie działające z ich upoważnienia władze 
II instancji, przesyłają orz3czenia swe dotyczące przyznania zasiłku pośmiert
nego, a mianowicie Władze Centralne do Wydziału Rachunkowego Mini
sterstwa Skarbu, zaś Władze II instancji tej Izbie Skarbowej, w której 
Okręgu się mieszczą.

Na podstawie otrzymanego orzeczenia, Wydział Rachunkowy Minister
stwa Skarbu, względnie dotycząca Izba Skarbowa sporządza asygnacje celem 
dokonania wypłaty przyznanego zasiłku przez właściwą Kasę Skarbową 
z kredytów otwartych do ich dyspozycji w Dz. IV, par. 4 budżetu Mini
sterstwa Skarbu i prowadzi kontrolę kredytów, tudzież inne czynności tak 
jak to obowiązuje władze asygnujące.

Izby Skarbowe we Lwowie i w Krakowie przekazują zasiłek pośmiertny 
przez pocztową Kasę Oszczędności dla uprawnionych do poboru w ich 
okręgach.

Stosując się do postanowień par. 34 ustęp. 2 Przepisów rachunkowo- 
kasowych (Dz. Urz. M-stwa Skarbu Nr. 45/21 poz. 564) Wydział Rachunkowy 
Ministerstwa Skarbu lub dotycząca Izba Skarbowa przesyła asygnacje wska
zanej przez Władzę orzekającą przyznania pośmiertnego Kasie Skarbowej 
z poleceniem dokonania wypłaty, zaś talon asygnacji bądź Władzy orzeka
jącej wypłatę pośmiertnego celem doręczenia go osobie interesowanej, bądź 
też, o ile jest wskazany adres odbiorcy pośmiertnego, bezpośrednio temu 
ostatniemu.

L Kuratorjum O. S. L.
W e Lwowie dnia 2 siepnia 1922.

Termin poboru pensyj sierocych.

L, 864/pr. Według postanowień art. 34 ustawy emerytalnej z dnia 28 
lipca 1921 (Dz. Ust. R. P. Nr. 70, poz. 466) wypłaca się sierotom po funkcjo- 
narjuszach państwowych, zmarłych w czynnej służbie lub na emeryturze, 
zaopatrzenia do ukończenia przez nich 18 lat życia lub wcześniejszego 
zawarcia związku małżeńskiego, a w razie odbywania studjów do ukończenia 
tychże, najdłużej jednak do ukończenia przez sierotę 24 lat życia.
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Ponieważ z dniem wejścia w życie ustawy emerytalnej utraciły po 
'fcyśli art. 56 moc obowiązującą wszystkie poprzednie ustawy i przepisy, 
Wydane w przedmiotach unormowanych wspomnianą ustawą — przeto Mini
sterstwo Skarbu reskryptem z dnia 14 kwietnia b. r. 1. 262/Em. oświadczyło 
^  tej sprawie co następuje:

Sierotom, którym przyznano zaopatrzenie na podstawie ustaw i prze- 
pisow emerytalnych b. państw zaborczych, a które nie utraciły jeszcze prawa 
poboru tego zaopatrzenia z dniem 1 października 1921, należy wymierzyć 
to zaopatrzenie według norm polskiej ustawy emerytalnej, wypłacając je  
do terminów określonych art. 34 powołanej ustawy. Natomiast w razie utraty 
Pr&wa do poboru zaopatrzenia przez sieroty, odbywające studja przed dniem 
dojścia w życie wspomnianej ustawy, może być zaopatrzenie po myśli 2 ust. 
art. 4 wypłacane przez czas odbywania studjów dopiero od 1 października 
■1921 r., nie dłużej jednak jak do ukończenia 24 roku życia.

Z Kuratorjum O. S. L.
■ We Lwowie dnia 2 sierpnia 1922.

Zaliczanie dzieci uprawnionych przy wymiarze dodatku droźyżnianego.
L. 1100/pr. Według art. 5 ustawy z dnia 13 lipca 1920 Dz. U. Nr, 65 

uwzględnia się przy zaliczaniu funkcjonarjuszy państwowych do grup rodzin
nych dzieci ślubne i „uprawnione1*. Podobnie i art. 22 ust. emerytalnej 
przyznaje prawo do pensyj sierocych pozostałym po funkejonarjuszu pań
stwowym dzieciom ślubnym i „uprawnionym1*.

Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 12 maja b. r. 1. 2169/Em 
Wyjaśniło, że pod pojęcie dzieci „uprawnionych“ podpadają tylko dzieci legity
mowane funkcjonarjusza państwowego, a nie również dzieci adoptowane.

Z Kuratorjum O. S. L.
We Lwowie dnia 2 sierpnia 1922.

Obliczanie emerytur nauczycieli byłych krajowych szkół zawodowych.

L. 3668/111. Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 16 czerwca b. r.
3850/E. oznajmiło że zaopatrzenia emerytalne dyrektorów, nauczycieli 

1 mstruktorów b. krajowych szkół zawodowych należy obliczać według 
Wskazówek udzielonych w § 14 rozporządzenia wykonawczego, tj. analo
gicznie jak dyrektorom i nauczycielom gimnazjalnym, jeżeli dani funkcjona
ły Usze mieli klasy rangi, albo ich uposażenie odpowiadało pewnym klasom 
rangi; tym zaś nauczycielom szkół zawodowych, których uposażenie nie 
odpowiadało uposażeniu pewnej klasy rangi należy obliczać emerytury ana
logicznie jak nauczycielom szkół ludowych.

Odnośnie do b. krajowych urzędników administracyjnych i niższych 
- ikcjonarjuszy należy stosować postanowienia § 14. wspomnianego rozpo

rządzenia.
Z Kuratorjum O. S. L.

We Lwowie dnia 2 lipca 1922.
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KSIĘGARNIE M. ARCTA
Warszawa, Poznań, Lwów, Równe, LuMin, Łódź, Wilno 

polecają następujące wynawnictwa:
B e t t e n  R Hodowla kwiatów w pokoju. Wyd. III. 1500—
B o r o w s k i  W. M. Zasady prawa karnego. Tom I. Część ogólna. 2000— 
B r  o d o w k i  F. Dom cedrowy. Książka myśli, przypomnień i opo

wieści. ■ — —
— O duszę Polski. ■ 120—

B u y n o - A  r c t o w a M. Rycerz Złotego Serduszka. Powieść fan
tastyczna dla dzieci, z ryc., w ozd. opr. 2000—

B r o n i e w i c z o w a  W. Nauczanie robót ręcznych. Z rys, 200—
C e n t n e r s z w e r  i Ś w i ę t o s ł a w s k i .  Podręcznik do ćwiczeń

z chemji fizycznej, termochemji i elektrochemji. 1000 —
D e n t e r  Z. Śląsk Górny. Rys historyczno-ekonomiczny. 800:

— Wielopolska. Rys historyczno-społeczny. Z rys. 800—
D y a k - o w s k i  B. Historja o wężu Władka. Powieść przyrodnicza

dla młodzieży, z ryc., w ozd. opr. 1300—
G a w i ń s k i  A. Przygody Okruszka. Powieść dla dzieci. Z ryci

nami autora, w ozd. opr. 1800—
G ó r s k i M. O wieszczeniu w sztuce. 150—
H a r t  i n g h Z. Co mi powie dzień dzisiejszy. Zbiór myśli i afo

ryzmów z różnych autorów. 2400—
— Ku światłu? Pokłosie myśli. Wyd. II. 2000— 

H i g j e n a  s z k o l n a  — p. str. 29.
K o c  k e r  P. O. Złoty wiek Peryklesa (Olimpijczyk). Powieść dla

młodzieźjT. Tłómaczyła M, Konopnicka. — —
H o l e w i ń s k i  J. Budynek szkolny. Budowa i higjena. Z rys. 640—
J a b ł o ń s k i  Wł. Materjały budowlane. Podręcznik dla szkół

technicznych, majstrów i techników. 1200—
J a c k s o n  i H, Doświadczenia botaniczne. Z rycinami. 270—
J a n o w s k i  Al. Na plac. Powieść dla młodz., w ozd. opr. 1300—
J a r o s z y ń s k i  T. dr. Higjena wychowawcza. 480—
J o t e y k o  J. i G r z e g o r z e w s k a  M. Metody i zakres naucza

nia, powszechnego w Belgji. Tom I. — —
K o b e n d z a  R. i K o ł o d z i e j c z y k  J. Przewodnik florystyczny

po okolicach Warszawy. Z rysunkami i planami. 900—
K o n a r s k i  K. 'dr. Polska w wieku XYII. 100—
K o n e c z n y  F. dr. Dzieje Rosji do najnowszych czasów. 1600—

*



K o s i ń s k i  K. Pisarze polityczni. Oz. I do wiekuj5XVI.'
— — Oz. II. Wiek X V I do pierwsz. bezkrólewia.
— Szermierze poprawy Rzeczypospolitej. (Rej, Modrzewski, Orze

chowski, Górnicki).
K r a s k o w s k i  J. inż. Kino — szkoła powszechna,

— Film naukowy i  jego znaczenie. B. W  zastopowaniu do szkół
średnich, wyższych wojskowych, zawodowych, oraz kursów 
ogólnie kształcących.

L y a i l  R. Słowik irlandzki. Powieść. Tłóm. Z, Hartinghowej. 
Wyd. II.

Ma e t  e.r l i n g  M. Śmierć. Studjum filozoficzne.
M o j e  P i s e m k o ,  Tom X X X  — 1921. (Powiastki: „Rycerz Złotego 

Serduszka11 M. Buyno-Arctowej, „Inspektor Mruczek11 K. Ro- 
. sińkiewicza, „Zuchw J. Ciembroniewicza, brosz. 1500—, kart.

— Tom X X X I  — 1921. (Powiastki: „Szara braóu K. Rosińkiewi-
cza, „Ojczyznaw i „Rycerz Złotego Serduszka11 M. Buyno- 
Arctowej, , brosz. 1500—, kart

M ł y n a r s k i  M. dr. Reforma ustroju pieniężnego.
K a d z i s z  e w s k i H. dr. Polityka ekonomiczna. Tom I. Produkcja. 
Ś l i w i ń s k i  Ar. Maurycy Mochnacki. Żywot i dzieła. W yda

nie II. 2400—, w ozd. opr.
— Toż Wydanie w większym formacie.
— Powstanie styczniowe. Wyd. II, z ryc. 1400—, w opr.
— Stefan Batory. ( Wojny Moskiewskie). Z rycinami. 

S o k o ł o w s k i  Al. dr. Propedeutyka lekarska. Wstęp do nauk
lekarskich z historją medycyny polskiej.

S u j k o w s k i  A. Geografja ziem dawnej Polski. Wyd. II. Z ryci
nami i mapami, in 4-to.

^ U m i ń s k i  i T 0 n 0 1 1bau. n1. Przewodnik zoologiczny po okoli 
cach Warszawy.

c' z e 1 ą g o w s k i A. Dzieje powszechne. Cz. IV. Okres nowoczesny. 
Z 62 ryc.

S z t>o 1 c m a 11. Łowiectwo. Opisy zwierząt. Hodowla.
U m i ń s k i  Wł. Czego Polsce potrzeba. Podstawowe wiadomości 

o Polsce dzisiejszej.
^ a w i z k o w i c z  dr. Cytadela Aleksandrowska w Warszawie, 
^ k r u s k i  M. Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, jego 

organizacja, dzieje i wyprawy ratunkowe. Z 16 ryc.
— Współczesna żegluga morska oraz słownik żeglarski. Z ry

cinami.
Z a r z e c k i  L. Szkoła pracy.

560—
1200—

560—
1 8 0 -
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9 0 0 -

800—

2000—

2000-

5 0 0 -
2 6 0 0 -

3000—
5 0 0 0 -
1 800 -
1600—

1400—

3 6 0 0 -

3 6 0 -

1300—
1200—

640—
3 6 0 -

9 0 0 -

9 2 0 -
1 5 0 -
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Składnica Pomocy szkolnych
<4Księgarnia

STAN l SŁAWA R EH MANA
W E  L W O W I E  —  ul. Rutowskiego I. 2. (obok Katedry) 
posiada na składzie wszelkie obrazy do nauk poglądowych, oraz

przybory fizykalne według- 
PROGRAMU MINISTER. W. R. i 0. P

Waga szalkowa z obciążeniem 100 gr. na podstawce.
Komplet odważników w pudełku drewnianym od l.o  do lOO.o i od l.odo200.o. 
Bryła drewniana prostopadłościenna wym. 60 X 46 X 16 mm i 96X60X20 mm. 
Walec mosiężny lub żelazny z uszkiem do zawieszania 20,mm wys. 46 mm. 
Pion żelazny,
Pion na drewnianej deseczce (poziomnica),
Libella w metalowej oprawce,
Bryła żelazna, prostopadłościenna,
Waga sprężynowa z obciążeniem 26-funtowem,
Dźwignia drewniana,
Ciężarki do dźwigni z 2-a haczykami,
1 para bloków mosiężnych przytwierdzonych,
1 komplet ciężarków do bloków,
Bloczki drewniane,
Wirówka,
Komplet przyborów do wirówki, a mianowicie

1) Regulator Watta,
2) Spłaszczenie ziemi,
3) Przyrząd kulkowy,
4) Wysypywanie piasku,
6) Wahadło w ruchomej ramce. '

Komplet prętów (miedź, żelazo, szkło) dłg. 60 mm, śred. 5 mm,
Pierścień Gravesanda,
Termometr od — 26° do 4-10° podz. 1/1° i od — 10° do -f- 36' podz. 1/10» 
Kociołek do oznaczania temperatury wrzenia wody,
Rurka termometryczna 
Kociołek Papina,
Kolba Papina,
Kulka do zamrażania wody,
Komplet kulek z 5-ciu sztuk różnych metali,
Motorek parowy,
Cylinder z płytką do wykazywania ciśnienia na dno, szklany,
Naczynie połączone,
Przyrząd Pascala dla wykazywania ciśnienia cieczy na ścianki,
Cylinder blaszany do wypływu cieczy na różnym poziomie,
Wodotrysk, model szklany,



Młynek Segnera szklany i blaszany,
Kurka barometryezna z miseczką i lejkiem,
Pompa pneumatyczna,
Baroskop
Półkule magdeburskie mosiężne i żelazne 
Pompa ssąco-tłocząca, model szklany,
Sikawka strażacka, + „ „
Areometry Beaume’a dla cieczy cięższych i lżejszych od wody,
Przyrząd szklany dla wykazywania ciśnienia w gazach,
Piknometry 50 stop.
Komplet sześcianów z 5-ciu sztuk z różnych metali,
Oylinder Archimedesa,
Kiofor pg. Wollastona, .
•Drut stalowy dług. 30 mt.
Kawałek blachy 100 mm., grub. 1— 2 mm.
Monoehord z 1-ą struną do obciążenia i 2-a strunami do regulacji kluczem 
Kamerton widełkowy,
Ekran tekturowy czarny z otworem w środku na drewnianą podstaw.

„ chwytając}7 ze szklą matowego,
Kulka drewniana 5 cm. z kółkiem do zawieszania,
Zwierciadło płaskie,
Pryzmat,
Komplet soczewek w pudełku,
Lupa o trzech nóżkach,
Sztabka magnesowa,
Magnesy w kształcie podkowy różnej wielkości,
Pałeczka ebonitowa lub szklana,
Skóra amalgamowana,
Wahadełko elektryczne,
Elektroskop,
Butelka lejdejska,
Kozbrajacz do butelek lejdejskich.
Igła magnesowa na ostrzu,
Komplet drutów różnej średnicy (miedź, żelazo) do doświadczeń z przewo

dnictwem elektrycznem,
Maszynka elektrostatyczna Wimshursta,
Komplet przyrządów do doświadczeń z maszynką elektrostatyczną,

Ogniwo Yolty 
G-alwanoplast,
Elektromagnes w kształcie podk. z kotwicą,
Cewka indukcyjna,
Dzwonek elektryezuy,
Przyrząd do wykazania cieplnego działania,

_ . - „ „ prądu elektrycznego,
Ittklinatorjum — dekiinatorjum.

S P E C J A L N E  K A T A L O G I  N A  Ż Ą D A N I E .
Powyższe przybory można wysyłać za zaliczeniem pócztowem lub za 

Poprzedniem nadesłaniem gotówki.
Wszelkich informacyj udziela się odwrotną pocztą.
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S K ł H I I I I C H  P 0 M 8 C Y  S Z K O L S Y C I  i S S I f E P f t l i l
S T A N I S Ł A W A  R E H M A N A

WE LWOWIE — id. Katowskiego 1 2.

POSIADA NA SKŁADZIE WSZELKIE OBRAZY 
DO NAUK POGLĄDOWYCH Z ZAK RESU :

HISTORJI NATURALNEJ. —  BOTANIKI, —  GEOGRAFJI 
HISTORJI POWSZECHNEJ. —  HISTORJI POLSKIEJ, 

RELIGJI, —  ANATOMJI

Liczydła szkolne zwykłow różnych wielkościach LAYA lab BORNFA. 
Kilogram i funt rozkładany.
Waga szalkowa, decymetr sześcienny blaszany.
Tablice ścienne miar i wag metrycznych.
Metry szkolne, kątomierze, cyrkle, linjały, ekierki.
Godła państwowe, portrety Naczelnika Państwa i sławnych ludzi. 
Tablice rzemiosł. —  Tablice pór roku.
Gablotki technologiczne. —  Zbiory minerałów, motyli, owadów. 
RUCHOMY ALFABET pisany i drukowany.
Wszelkie mapy szkolne, podklejone i niepodklejone.
GLOBUSY w różnych wielkościach.
ZEGARY SZKOLNE —  Tarcze zegarowe.

S T A L E  N A  S K Ł A D Z IE

wszelkie książki szkolne, pedagogiczne oraz wszelkie inne 
wydawnictwa

Na życzenie wysyłam katalogi darmo i opłatnie. 
Wysyłka na prowincję za -zaliczeniem pocztowem lub za 

poprzedniem nadesłaniem gotówki.
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„Książnicą h b b  I n ir z y s t i i  szkół iyższych“
Lwów, ul. Czarnieckiego 12. Warszawa, Nowy Świat 59.

poleca następujące wydawnictwa szkolne:

E e 1 i g  j a:
ARCHUTOWSKI R. Ks. — Historja kościoła katolickiego w zarysie. W y

danie IY.
BADOWSKI W. Ks. — Dzieje Biblijne w-skrócenia dla szkól powszechnych 

Wydanie VI illustr.
— Illustrowany elementarny katechizm katolicki dla 3 i 4 klasy

szkół powszechnych. Wydanie IV poprawne.
— Illustrowany większy elementarny katechizm katolicki. Dla

7-klasowych szkół powszechnych. Wydanie IV.
JEŻ M. Ks. -  Nauka wiary katolickiej. Podręcznik dla szkół średnich.

Część I. Wydanie V.
SZYDELSKI S. Ks. — Dzieje biblijne przed Chrystusem. Wydanie V.

— Dzieje biblijne Nowego Przymierza. Wydanie IV.

J ę z y k  P o l s k i :
CHRZANOWSKI I. i WOJCIECHOWSKI K. -  Wypisy Polskie dla klas wyż

szych szkół średnich. Część I. (Do roku 1822). Wydanie III. 
FALSKI M. — Elementarz powiastkowy dla dzieci.
Falski M. i Benni T. — Wskazówki dla nauczyciela. Wydanie III.
ŁOŚ J. — Zasady ortografji polskiej i słownik ortograficzny. Wydanie II. 
PRÓCHNICKI F. — O ważniejszych gatunkach poezji i prozy. Wydanie IV. 
Pruchnicki F. i Wojciechowski — Wypisy polskie dla szkół średnich. T. IV.

— W ypisy polskie. Tom V.
WOJCIECHOWSKI K. — Wypisy polskie. Tom V. Wydanie I. (dla klasy 

V szkół średnich).
MICKIEWICZ ADAM — Pan Tadeusz. Objaśnili i zastosowali do potrzeb 

szkolnych Jan Bystrzycki i Michał Janik.

J ę z y k  a n g i e l s k i :
LENNI T. — Gramatyka angielska. Dla początkujących na podstawie 

fonetycznej. Wydanie II.
— Podręcznik języka angielskiego.

PlCKENS CII. — A. Christmas Carol. Opracował dla młodzieży polskiej 
L. Kardaszewicz.

KNAPCZYKÓWNA, — Pierwsza książka angielska.
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J ę z y k  f r a n c u s k i :

KW IATKOW SKI S. — Premier liyre de Grammaire. Cinąieme edition.
— Deaxieme liyre de Grammaire ayec 40 exercices practiąues

troisieme edition.
— Troisieme livre de Grammaire ayec 42 exeroices practiąues.
— France et Frangais.

RYNIEW ICZ A. Gramatyka elementarna języka francuskiego.
— Zwięzły podręcznik do nauki języka francuskiego. 

SZAROTA J. — Cours de franeais. Premiere partie. Dessins de Nowa
kowski 1921.

— Cours de frangeais. Deuxieme partie.
WĘCKOWSKI ST. — Książka francuska dla szkół średnich, część I. 

wydanie VIII.
— Książka francuska dla szkół średnich, część druga Wyd. IV.

Skrócił i przerobił wspólnie z autorem Dr. Stefan Glixelli.
— Książka francuska dla szkół średnich część III.
— Książka francuska dla szkół średnich, część IV. 

WĘCKOW SKI ST. i SZAROTA J. — La France. Premiere partie.
— La France. Soconde partie.

J ę z y k  g r e c k i :
BARTUNEK J. — Preparacja do Sofoklesa Antygony.
EURYPIDES. — Medea. Opr. Dr. F. Smolka. Wydanie I.
FIDERER E. — Gramatyka języka greckiego szkolna. Wydanie VI, część I. 
FISCHER K. —Preparacja do Apologji Platona.
ŁEBIEDZKI J. — Słówka do Iljady. Ks. Il-ga.
PLUTARCH. — Żywoty Cicerona i Demostenosa opr. F. Nagór-zański.

J ę z y k  ł a c i ń s k i :

CAESAR C. J. — Commentarii de Bello Gallico, opr. BY. Terlikowski.
— Słowniczek do skróconego wydania pamiętników Cezara

o wojnie Gallickiej.
CICERO M. T. — Wybór mów, część I. opr. J. Szczepański. Wydanie II.

— Wybór mów, część II. opr. J. Sczepański. Wydanie II.
— Wybór mów, część III. opr. Jan Szczepański. Wydanie H.
— W ybór z pism filozoficznych. Wydał J. Szczepański 

CYBULSKI ST. — Podręcznik języka łacińskiego i filologji klasycznej.
— Tabulae ąuibus antiąuitates graecae et romanae illustrantur. 

DANYSZ A. — Materjały do kompozycyj łacińskich.
FRĄCZKIEW ICZ A. — Pierwsza książka do nauki języka łacińskiego.

— Druga książka do nauki języka łacińskiego.



HORATIUS FL. Q. — Poozje do użytku w gimnazjach polskich, wybrał 
i opracował Tadeusz Sinko. prof. Uniwer. Jag. 

KONCEWICZ Ł. — Nowy Słownik podręczny łacińsko-polski, opracowany 
podług najlepszych źródeł 

LIVIIJS TITUS. — Dzieje rzymskie w wyborze, do użytku w gimnazjach 
polskich, wydał Jan K. Jędrzejowski. Wydanie II. 

OVIDIUS P. — Wiązanka wierszy z dodatkiem wybranych elegij Tibulla 
i Propercjusza., opr. Tadeusz Sinko prof. Uniw. Jagi CL 
Wydanie III.

— . Preparacja do wyboru pism P. Owidjusza Nasona oprać.
Terlikowski Fr.

PLINJUSZ MŁODSZY. — Listy wybrane, opracował F. Nagórzański. Wyd. I. 
SAMOLEWICZ Z. — Zwięzła gramatyka łacińska, część I. Wydanie XII. 

niezmienione.
SAMOLEWICZ Z. i SOŁTYSIK T. — Gramatyka języka łacińskiego- 

Część H. Składnia,
SZCZEPAŃSKI J. — W ypisy łacińskie ułożone na podstawie K. Neposa,

J. Cesara i Oyidiusa.
YERGILIUS. — Wybór z dzieł, opracował T. Sinko prof. Uniw. Jag.

J ę z y k  n i e m i e c k i .
JAKOBIEC J. i LEONHARD ST. — Pierwsza książka do nauki języka nie

mieckiego dla szkół powszochnych i średnich. 
JAKÓBIEC J. i LEONHARD ST. — Druga książka do nauki języka 

niemieckiego dla szkół powszechnych i średnich.
— Trzecia książka do nauki języka niemieckiego.
— Czwarta książka do nauki języka niemieckiego.

H i s t o r j  a.
GEBERT B. i GEBERTOW A G. — Opowiadania z dziejów ojczystych dla 

niższych klas szkół średnich. Wydanie VIII.
— Wypisy historyczne z dziejów ojczystych dla niższych klas

szkół średnich. Wydanie II.
-— ' Opowiadania z dziejów powszechnych z szczególnem

uwzględnieniem dziejów Polski. Część I. do elekcji 
Stanisława Augusta, z 64 rycinami. Wydanie III.

— Opowiadania z dziejów powszechnych z szczególnem
uwzględnieniem dziejów Polski, część II.

— Historj a starożytna, część I.
— Historja starożytna, część II- Rzym.
— Wypisy historyczne do nauki dziejów starożytnych.
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JANELLI M. i KISIELEW SKA J. ~  Z  dziejów ojczystych. 
KISIELEW SKA J. — Dzieje Polski, Litwy i Rusi, dla szkół powszechnych. 
RYNIEW ICZ A. — Początkowy burs historji średniowiecznej i nowożytnej 

ż uwzględnieniem dziejów Polski. Wydanie II.

G - e o g r a f j a .

PAW ŁOW SKI ST. Dr. — Geografja dla klas wyższych. Z liczneini illustra- 
ęjami. Tom I geografja ogólna.

— Geografja dla klas wyższych. Z licznemi illustracjami
Tom II. Część I. Kraje i morza europejskie.

— Geografja dla klas wyższych. Z licznemi iilustracjami
Tom II. Część II. Geografja Polski.

— Geografja dla klas wyższych. Z licznemi iilustracjami
Tom III. Kraje i morza pozaeuropejskie.

ROMER E. i POLACZKÓWNA — Krajoznawstwo dla klasy I.
ROMER E. — Geografja dla klasy II.
SOSNOWSKI P. — Geografja Polski.

N a u k a  o P o l s c e .

WERESZCZYŃSKI i KUCHARSKI W . -  Wiadomości o Polsce współczesnej. 
GRUSZECKA A. — Podręcznik do nauki o Polsce współczesnej (przystoso

wany do planów semin.).
e>

M a t e m a t y k a .

BARTEL K. — Geometrja wykreślna. Wydanie II.
KALICUN — Podręcznik geometrji dla klasy III. szkół średnich.
ŁOMNICKI A. — Geometrja, podręcznik dla szkół średnich część I. Piani- 

metrja-Steroometrja. Wydanie IY.
'  — Geometrja, podręcznik dla seminarjów.

— Początki geometrji analitycznej.
MIHUŁOWICZ — Podręcznik arytmetyki dla klasy IY. Wydanie VI.

— Podręoznik arytmetyki dla klasy V. (w druku).
— Podręcznik arytmetyki dla klasy VI. Wydanie II. (w druku).
— Podręcznik arytmetyki dla klasy VII. Wyd. I. (w druku). 

SIERZPUTOWSKI T. — Elementarz rachunkowy. Część I. (Pierwszy rok
nauczania).

— Arytmetyka. Część I.
— Arytmetyka. Część II.
— Arytmetyka. Część III. liczby ułamkowe. — Wiadomości

z geometrji poglądowej. Wydanie IV. poprawione 
i uzupełnione.



klERZPUTOWSK1 T. — Arytmetyka. Cz. IV. (szósty 1 siódmy rok nauczania). 
Wydanie III poprawione.

P r z y r o d a .
DOMANIEWSKI. — Pogadanki przyrodnicze dla kl. I, II i III.
DlREWICZ. -  Zbiór ćwiczeń zoutonomicznych.
KAWECKI. -  Mechanika.
KORCZYŃSKI A. — Kurs preparatyki chemicznej, nieorganicznej i organicznej. 
MICHALSKI. — Przyroda'martwa.

P o d r ę  c ' z n i k i  d l a  s z k ó ł  h a n d l o w y c h .
DORA w . — Podręcznik księgowości. Tom I., II. i III.

— Temat do książkowania w interosie towarowym, do użytku
w kantorze praktycznym 2-klasowych szkół handlowych. 

ŁOMNICKI Dr. -  Krótki kurs towaroznawstwa. Część I.
Ka p u ś c iń s k i  j . Profesor szkoły handlowej w Tarnowio. — Podręcznik 

do nauki pisania na maszynie.
PAWŁOWSKI a . — Rachunki kupieckie. Część I. II. Wydanie IV.

— Rachunki kupieckie. Część IV. Wydanie IV.
— Nauka rachunków przemyslowjfch.
— Zasady arytmetyki politycznej. Wydanie II.

1ETYNIAK, SANECKI i TOMANEK. — Zasady ekonomji społecznej dla 
wyższych zakładów naukowych w Polsce. Wydanie II. 

/jAGAJEWSK1 i TOMANEK. — W zorj' i tematy do handlowej korespondencji 
niemieckiej.

K s i ą ż k i  p o m o c n i c z e  d l a  n a u c z y c i e l a .
KYKOWSKI L. — Zasady pedagogiki doświadczalnej.
°ZERW IŃ SKI K. -  Korzenionóżki Rhizopoda.
°ZAPCZYŃSKI -  Ćwiczenia w mówieniu.
Do b r o w o l s k i  ST. — Nauczyciel jako główny czynnik rozwoju szkołni- 

ctwa powszechnego, wyd. II.
ALSKI — BENNI. — Wskazówki dla naucz, do Elementarza powiastkowego.. 
ABERKANTÓWNA, — Protokoły lekcji przyrodoznawstwa Cz. I i Oz. II 

BOENE-WROŃSKI. -  Eilozofja pedagogji.
OMOLACS K. — Zasady budowy ornamentu płaskiego i metodyka kursu 

zdobniczego.
JANELLI M. — Zbiór ustaw i rozporządzeń odnoszących się do szkół śre- 

dnich w b. Galicji.
ARBOW IAK A. Bibljografja pedagogiczna.

Kw i a t k o w s k i  s . -  Dydaktyka i metodyka nauczania języków nowożytnych
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LIBRACHOWA i SELMONICZÓWNA. -  Pogadanki z dziećmi.
ŁOŚ. — Zasady ortografji polskiej (wyd. II w druku).
MATZKE S. — Zasady rysunku początkowego.
MISKY. —  Plastyczne uzmysławianie przedmiotów.
PIASECKI. — Zabawy i gry ruchowe.
PIASECKI i SCHREIBER. — Harce młodzieży polskiej,
PIĄTEK-WISNAR. — Zasady przyzwoitego zachowania się uczniów szk ó l  

średnich.
PICHÓR i HOBORSKI. — Metoda matematyki.
ROW ID H. — Z metodyki wypracowań pisemnych.

— Podstawy pedagogiki Trentowskiego.
SEDLACZEK. — Organizacja harcerst-wa polskiego.
SIEMIEŃSKI. — Ustrój Rzeczypospolitej Polskiej.
SlERZPHTOW SKl. — Wskazówki metodyczne do element, rachunk. 
SOŁTYSIE T. — Wskazówki dla praktykantów zawodu nauczycielskiego. 
SZAFER W Ł. Dr. — Ogrody szkolne.

— O szkołę Polską Cz. I, II i III.
SZOBER ST. — Zasady nauczania języka polskiego w zakresie szkoły pO'

wszechnej i gimnazjum niższego.
— Ustawy polskiej terminologji gramatycznej 

ŚNIEŻEK-DYAKOWSKI. — Historja naturalna.
W ITKIEW ICZ ST. — Chrześcijaństwo i katechizm.
WYSOCKI ST. — Zarys celowego nauczania muzyki w szkole ogólnokształ' 

cącej,
ZARZECKI L. — Dydaktyka ogólna czyli kształcenie charakteru przez na' 

uczanie.
— Wstęp do pedagogji.

„Książnica Polska Towarzystwa Hauczycieli szkół w yższych" posiada 
na składzie wszelkie druki szkolne dla szkół ogóln ok ształcący^  

i zawodowych.
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KS1K<» AEMIA NAUKOWA
POLSKIE TO W . PEDAGOGICZNE LW ÓW , M. ARCT 'W A R SZA W A  

SPKA Z OGR. ODP. W E LW OW IE.

Ek s p e d y c j a  d r u k ó w  s z k o l n y c h
L w ó w , u l. Z im o ro w ie ż a  17 

Poleca następujące druki szkolne, zastosowane do najnowszych przepisów:

^  s. l a .  K a t a l o g  p o d r ę c zn y, arkusz okładkowy.
» l b .  K a t a l o g  p o d r ę c z n y ,  arkusz wkładkowy, 
n 2 a. K a t a l o g  k l a s o w y  klasyfikacyjny, arkusz okładkowy, 
n 2 b. K a t a l o g  k l a s o w y ,  arkusz wkładkowy.
» 3 a. P r o t o k ó ł  e g z a m i n u  p r y w a t n e g o ,  arkusz okładkowy,
„ 3b. P r o t o k ó ł  e g z a m i n u  p r y w a t n e g o ,  arkusz wkładkowy,
n 4. D z i e n n i k  l e k c y j n y ,  arkusz okładkowy.
» 5. D z i e n n i k  l e k c y j n y ,  arkusz wkładkowy.
„ 6 a. W y k a z  u c z ę s z c z a n i a ,  arkusz okładko wy.
» 6 b. W y k a z  u c z ę s z c z a n i a ,  arkusz wkładkowy.
» 7. M e t r y k a  w p i s o w a .
„ 8 W y k a z  dz i e c i ,  o b o w i ą z a n y c h  d o u c z ę s z c z a n i a  d o s z k o ł y

na n a u k ę  c o d z i e n n ą  (4 egz. na arkuszu).
„ 9. W y k a z  d z i e c i ,  o b o w i ą z a n y c h  do  u c z ę s z c z a n i a  do  

s z k o ł y  na n a u k ę  u z u p e ł n i a j ą c ą  (4 egz. na arkuszu).
» 10.‘In  w en t ar z s z k o ł y ,  arkusz okładkowy.
n 11. I n w e n t a r z ,  arkusz wkładkowy.
„ 12. T a b e l a  o s o b o wa ,  jako załącznik do podania o urlop.
n 13 a. P r o t o k ó ł  e g z a m i n u  n a d z w y c z a j n e g o ,  arkusz okładkowy. 
„ 13 b. d e t t o  arkusz wkładkowy.
„ 15. P r o t o k ó ł  c z y n n o ś c i .
» 16. K a t a s t e r  szk ó ł.
n 17. K a t a s t e r  n a u c z y c i e l i .
„ 18. W e z w a n i e  r o d z i c ó w  z żądaniem zapisania dziecka do szkoły

(8 egz. na arkuszu). 
n 19. W e z w a n i e  r o d z i c ó w  do regularnego posyłania do szkoły 

dziecka (8 egz. na arkuszu).
„ 20. L i s t a  p ł a t n i c z a  na pobory służbowe.
„ 21. K s i ą ż k a  d o r ę c z e ń  (arkusz 4 kartki).
„ 28. Z a m k n i ę c i e  r a c h u n k ó w .
„ 29. W e z w a n i e  r o d z i c ó w  celem jawienia się w szkole (8 egz.

pa ark.).
„ 30. W y k a z  d z i e c i  n i e z a p i s a n y c h  do s z k o ł y .
n 33. T a b e l a  k w a l i f i k a c y j n a .

Ciąg dalszy na następnej stronie.
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Znak K. 2 d. K a t a l o g  k l a s o w y  k l a s y  f i k a c y j  n y  w kartonowej okładce 
na 64 uczniów (enic).

„ K. 2 m. d e t t o  na 44 uczniów (enic) j, w.
„ W. i). 4. 5. 6. W y k a z  u c z ę s z c z a n i a  i d z i e n n i k  l e k c y j n y  

razem oprawne w kartonowej okładce.
„ P. 15. P r o t o k ó ł  c z y n n o ś c i ,  oprawny trwałe z płóciennym grzbie

tem, zawierający sto kart.
„ K. D. 21. K s i ą ż k a  d o r ę c z e ń ,  oprawna trwale z płóciennym grzbie

tem, zawierająca sto kart.
„ P. E. M. 13. P r o t o k ó ł  e g z a m i n u  n a d z w y c z a j n e g o  dla 40 egza- 

minandów, w kartonowej okładce.
„ P. E. P. 3. P r o t o k ó ł  e g z a m i n u  p r y w a t n e g o  dla 40 uczniowi 

w kartonowej okładce.
„ I. 10—l im .  I n w e n t a r z  s z k o ł y,- zawierający 10' arkuszy w kar

tonowej okładce.
„ I. 10—l i d .  I n w e n t a r z  s z k o ł y ,  zawierający 20 arkuszy w karto

nowej okładce.
Przy zamówieniach wystarczy podać liczbę składu (L S) lub znak. 

Zamówienia uskutecznia się odwrotnie. 
Dla ułatwienia dołącza się kartę zamówień.

KSIĘGARNIA NAUKO W AC
(Dział Sortymentowy)

LW ÓW  - HOTEL GEORGEA.

Posiada na składzie podręczniki naukowe i dzieła pedagogiczne

w największym wyborze.

Najnowsze wydawnictwa własne;

Hófler-Zawirski Dr. Psyohologja ilustr. 1.000 Mp.
Kistryn. Nauka o handlu dla szkół kandl. 1.200 „
Kwieciński Dr. Krajoznawstwo Małopolskie ilustr. . . 600 „
Matusiak. Wiadomości z pedagogiki i dydaktyki 450 „
Siinicki Dr. Historja Polski z 9 mapami na 3 kartach 500 „
Sommer-Sartischan- Ustawa o opłatach stemplowych 400 „

JW* Powyższe nowości do nabycia we wszystkich księgarniach

NAKŁADEM KURATORJUM OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO.
Z drukarni Zakładu Narodowego im. Ossolińskich (E. Winiarza) we Lwowie,


